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Förord 
Vi vill rikta ett stort tack till de personer som varit med och stöttat oss i detta uppsatsarbete och 

som på olika sätt varit stöd i processen. I synnerhet vill vi tacka de åtta respondenter som tagit 

sig tid och delat med sig av erfarenheter, resonemang och andra tankar i samband med 

intervjuer. Vi vill även tacka vår engagerade och noggranna handledare Alexandra Bogren som 

följt vårt arbete med intresse och gett oss värdefulla tips i det hantverk som uppsatsskrivande 

är. Vi vill tacka Paul Fuehrer som i sin egenskap av kursansvarig och föreläsare haft ett tydligt 

upplägg på kursen och förmedlat viktig information och kunskap.  

 

Slutligen vill vi tacka varandra för ett gott samarbete under hela processen. 

Ida-Lina Jedström & Petrea Svedberg 

Januari 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Abstract 
The purpose of the study is to understand different aspects of women's feelings of insecurity 

when navigating in public areas with a focus on their own place of residence. We highlight 

some factors that affect the feeling of insecurity, such as environmental factors, previous 

experiences or the risk of being exposed to xenophobia or sexism. We are also interested in 

how women handle their insecurity and how insecurity is affected by power structures such as 

the gender power gap and white privilege. It appears that all of the respondents behave 

vigilantly towards other people, especially men, when they are in public. This vigilance is 

expressed in different ways depending on the situation and the positions of the different 

respondents. The interesting thing is that this vigilance seems to be present regardless of 

whether the respondents describe themselves as safe or unsafe in public. Another important 

aspect that is highlighted is how the feeling of security increases when the respondents feel that 

they can identify with people they meet on the street, as it gives a feeling of inclusion. 

Keywords: insecurity, power, white privilege, gender power gap, vigilance. 

  

 

  



Sammanfattning  

Studiens utgångspunkt är att förstå olika aspekter av kvinnors känsla av otrygghet när de rör 

sig i offentliga rummet med fokus på den egna bostadsorten. I vår studie lyfter vi in några 

faktorer som har påverkan på otrygghetskänslan, såsom miljömässiga faktorer, tidigare 

erfarenheter eller risken att bli utsatt för främlingsfientlighet eller sexism. Vi har vidare 

intresserat oss för hur kvinnor hanterar sin otrygghet och hur otryggheten påverkas av 

maktstrukturer som könsmaktsordningen och vithetsnormen. Det framkommer att samtliga av 

respondenterna bär på en vaksamhet gentemot andra människor, i synnerhet män, när de rör sig 

i det offentliga rummet. Denna vaksamhet uttrycker sig på olika sätt beroende på situation och 

de olika respondenternas positioner. Det intressanta är att denna vaksamhet verkar finnas 

närvarande oavsett om respondenterna beskriver sig själva som trygga eller otrygga i det 

offentliga rummet. En annan viktig aspekt som lyfts fram är hur trygghetskänslan ökar när 

respondenterna upplever att de kan identifiera sig med personer som de möter på gatan, då det 

ger en känsla av inkludering.   

 

Nyckelord: Otrygghet, makt, vithetsnorm, könsmaktsordning, vaksamhet. 

  



Populärvetenskaplig sammanfattning 

Studiens utgångspunkt är att förstå kvinnors känsla av otrygghet när de rör sig i ute i sitt 

närområde. I vår studie lyfter vi in omständigheter som påverkar kvinnors otrygghetskänslor. 

Till exempel hur miljön är utformad, tidigare erfarenheter av att bli utsatt för brott eller risken 

att bli utsatt för rasism eller sexism. Vi har velat ta reda på hur kvinnor hanterar sin otrygghet i 

relation till just sexism och rasism, vilket är vårt främsta fokus. Det vi kom fram till i vår studie 

är att samtliga av våra intervjupersoner beskriver att de blir mer vaksamma när de rör sig 

utomhus, framförallt riktas denna vaksamhet mot män. Vaksamheten finns närvarande oavsett 

om de generellt sett känner sig trygga eller otrygga. En annan viktig slutsats som lyfts fram är 

hur trygghetskänslan ökar när respondenterna upplever att de kan identifiera och känna igen sig 

i de personer som de möter på gatan.   
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1. Introduktion 

1.1 Inledning  

Det offentliga rummet är ett område där vi alla vistas emellanåt och där vi ständigt är föremål 

för möten med människor, vare sig vi har en personlig relation till de vi möter eller inte. Vi kan 

i det offentliga rummet inte välja eller välja bort vissa möten eller situationer som kan uppstå, 

vi måste således lära oss att förhålla oss till dessa. Inom sociologin finns ett intresse av att förstå 

strukturer och mekanismer kring socialt samspel och hur dessa olika parametrar har en påverkan 

på interaktionen mellan individer och grupper av individer. Genom interaktion med andra 

skapar vi oss själva och vår självbild (Ahrne 2007: 10-11). Hur vi tar oss an det offentliga 

rummet är olika, dels beroende på personlighet, dels beroende på hur olika maktstrukturer 

samverkar och gör sig gällande i möten mellan människor. Det är med fokus på det sistnämnda 

som vi utifrån en sociologisk blick vill fånga och beskriva hur människor i det offentliga 

rummet påverkas av strukturell över- och underordning. Känslan av otrygghet i det offentliga 

rummet är en bra indikator på hur maktdimensioner påverkar människor, vilket kommer 

förklaras närmare i teori och analys.  

Det är väl känt att fler kvinnor än män känner sig otrygga i sin bostadsort, trots att män 

i större utsträckning än kvinnor utsätts för brott. Män och kvinnor utsätts även för olika typer 

av brott. Brottsförebyggande rådets (Brå) Nationella trygghetsundersökning (Ntu) visar att 

andelen otrygga i boendeorten alltid överrepresenterats av kvinnor. Enligt Brå upplever 38% 

av kvinnor i åldrarna 16-84 Stockholmsområdet otrygghet i sin boendeort kvällstid, för män är 

den siffran 22% (Brå 2020a). Att förklara denna skillnad av upplevd otrygghet på ett enkelt sätt 

är svårt då det är ett komplext problem med många parametrar. Historiskt sett har det offentliga 

rummet setts som männens domän medan kvinnorna har haft ansvar över hemmet (Hirdman 

2001: 159-161). De flesta människor skulle idag förkasta denna idé som något förlegat, väldigt 

få personer i Sverige idag skulle ifrågasätta en kvinnas rätt att vistas och röra sig fritt i det 

offentliga rummet. Dock går det fortfarande att se spår av den historiska ojämlikheten mellan 

män och kvinnors tillgång till det offentliga rummet, detta visar sig på många olika sätt. Till 

exempel genom att kvinnor genom sitt sociala nätverk, media och rättspraxis, uppmanas att 

tänka på sitt uppträdande och på så sätt ta ansvar för att inte själva bli offer för våld och sexuella 

inviter (Stanko 1995: 53-54). När en kvinna blir sexuellt ofredad sker ofta en förskjutning av 

ansvaret från förövaren till offret där offret (kvinnan) får stå till svars för sitt oaktsamma 
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beteende. Mäns sexualitet har historiskt setts som okontrollerbar, medan kvinnors sexualitet har 

tabubelagts (Connell & Pears 2015: 60; De Beauvoir 1949: 433). Indirekt leder det till en 

struktur som bygger på att kvinnan har ett ansvar i om hon blir utsatt. Man kan på så sätt hävda 

att detta skapar begränsande ramar för kvinnor när de vistas i det offentliga rummet. Hirdman 

(2001: 53) påpekar att kvinnors agerande, oavsett om det är i protest mot ett sådant system eller 

inte, sker i relation till sin underordnade position. Under senare år har det börjat ske ett 

ansvarsskifte till exempel med hjälp av samtyckeslagen som började gälla 2018 (Regeringen 

2017). Dock sker större strukturförändringar inte under en natt och det faktum att ansvaret 

fortfarande i viss mån läggs på kvinnor påverkar deras handlingsmönster. Vi vill i denna studie 

ta reda på hur dessa begränsande strukturer påverkar kvinnors upplevelse av otrygghet och 

agerande när de befinner sig i offentliga miljöer. Vi vill även lyfta in ännu ett maktperspektiv 

som baseras på en vithetsnorm och dess påverkan på känslan av otrygghet. Detta perspektiv blir 

intressant då våra kroppars olika utseenden påverkar hur andra ser och uppfattar oss. Vi lever i 

en värld där det västerländska upphöjs och där de som uppfattas som vita äger privilegium över 

de som uppfattas som annorlunda i förhållande till vithetsnormen (Ahmed 2011: 131). Då 

människor som inte uppfattas som svenskar riskerar att rasifieras och kan bli måltavla för 

människors fördomar och rasistiska åsikter, är det en relevant aspekt för att förstå otrygghetens 

dimensioner. Undersökningen kommer därigenom genomsyras av ett intersektionellt 

perspektiv som tar fasta på både manlighetens och vithetens hegemoni. 

1.2 Syfte/Frågeställning 

Syftet med undersökningen är att ta reda på hur kvinnor i en avgränsad del av Stockholm 

upplever otrygghet. Vi är intresserade av att belysa hur olika maktstrukturer kan påverka 

människors upplevelse, orsaker och strategier när de rör sig i det offentliga rummet. Genom att 

lyfta fram och undersöka maktstrukturer ur ett intersektionellt perspektiv vill vi förstå hur 

kvinnor förhåller sig till otrygghet i sin bostadsort. I denna undersökning har vi valt att fokusera 

på och undersöka två kategorier inom det intersektionella spektret - kön och etnicitet.  

 

De frågeställningar vi vill söka svar på är:   

● I vilka situationer upplever respondenterna sig otrygga?  

● På vilket sätt hanterar respondenterna obehagliga situationer de ställs inför?  

● Hur påverkas respondenternas upplevelse av otrygghet i relation till den patriarkala 

maktstrukturen och vithetsnormen? 
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● Hur visar sig eventuella skillnader i upplevelsen av otrygghet hos de till synes svenska 

och de till synes utomeuropeiska kvinnorna? 

2. Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tidigare studier som gjorts på temat kvinnors otrygghet för att skapa 

en överblick över forskningsfältet och de resultat som tidigare forskare har kommit fram till. 

Till en början presenteras studier som pekar på orsaker till rädsla och oro bland kvinnor i det 

offentliga rummet i allmänhet och bostadsorten i synnerhet. Därefter beskrivs studier som 

fokuserar på rasifierade kvinnors erfarenheter av utsatthet på grund av deras särskiljande från 

majoritetsbefolkningen. Slutligen visar forskning att det finns en vilja hos många kvinnor att ta 

makten över sin rädsla och göra det offentliga rummet till sitt, vilket redogörs i sista delen av 

avsnittet.  

2.1 Studier om otrygghet 

Forskningen om otrygghet i bostadsorten är gedigen och har ett flertal infallsvinklar. Ämnet har 

engagerat forskare inom sociologi såväl som kriminologi och stadsplanering. Brå:s årliga 

Nationella Trygghetsundersökning (Ntu) används ofta som bakgrund till djupare studier av vad 

som ger upphov till otrygghet och vilka konsekvenser som otryggheten för med sig (Brå 2020a). 

Resultaten av den tidigare forskningen har på många håll varit entydig och visat att kvinnor i 

första hand oroar sig för sexuellt våld (Egnell & Ivert 2019: 53; Heber 2007: 198; Sandstig 

2010: 230). Enligt ett flertal studier baseras otryggheten hos utlandsfödda kvinnor eller kvinnor 

med mörkare hudton också på rädslan att utsättas för hatbrott och rasism. Den geografiska 

platsen och mörkrets inverkan på människor är ytterligare orsaker till otrygghet vilket visats i 

studier i ämnet (t.ex. Brå 2020a; Heber 2007: 76; Sandstig 2011: 21). Nedan följer en djupare 

redogörelse för de resultat som visats inom forskningsområdet.  

Forskning på ungdomar i Malmö (Egnell & Ivert 2019: 50-55) har visat att otryggheten 

har olika riktningar beroende på kön. I denna studie visade det sig att kvinnors oro delvis var 

riktad mot sexuellt våld, medan männens oro snarare var riktad mot rädslan för misshandel. 

Dock visade det sig att både kvinnor och män kände oro inför män som rörde sig i grupp ute på 

kvällen. Resultatet bekräftas även av Brå (2020a) och Heber (2007: 41-42). Detta 

forskningsresultat som har stöd i flera undersökningar är därmed av vikt för att förstå de 

strategier som våra respondenter använder sig av när de hanterar sin otrygghet. 
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I Hebers (2007: 59) avhandling om otrygghet och rädsla för brott sammanfattas ämnet 

på bred front och ger oss en bild av otrygghetens flerdimensionella karaktär. Enligt Heber 

(2007: 59) är kvinnors otrygghet grundad i sexuellt våld, i första hand våldtäkt. En intressant 

dimension är hur det i studie efter studie visas att mäns rädsla för brott och otrygghetskänslor 

är mindre i genomsnitt än kvinnors samtidigt som män i större utsträckning blir utsatta för brott 

(t.ex. Brå 2020a; Heber 2007: 44; Stanko 1995: 48). Detta faktum förklaras som en konsekvens 

av de strukturer som influerar vårt sätt att se på kvinnor och män och hur vi talar med våra barn. 

Studier har visat att flickor i större utsträckning än pojkar fostras till att inte lita på främlingar, 

skydda sig själva och blir varnade för brott under hela uppväxten. Detta får till följd att kvinnor 

även i vuxen ålder utvecklar en vaksamhet i relation till främlingar i det offentliga rummet 

(Heber 2007: 42; Stanko 1995: 49).  

2.2 Studier om rasifiering 

Att sticka ut är ännu en källa till ökad oro. Otryggheten hos etniska minoriteter är även den 

större än hos till synes svenskar. Heber (2007: 51) beskriver att anledningen till den ökande 

oron är rädslan för att utsättas för hatbrott eller rasistiska påhopp hos etniska minoriteter och 

att denna rädsla ofta kulminerades i medelklassområden med hög andel svenskfödda invånare. 

Ju mer blandat område desto större var känslan av trygghet. Som till synes utländsk och kvinna 

har man alltså ytterligare en dimension av sitt jag som kan vara föremål för utsatthet.  

En studie av Hübinette och Tigervall (2008) om adopterades och deras föräldrars 

erfarenheter bekräftar bilden av hur problematiskt det kan vara att sticka ut i vardagen. Studien 

visar att adopterade blir rasifierade i vardagliga möten med andra människor, i skolan och i 

arbetslivet (Hübinette & Tigervall 2008: 234-235). Forskarnas studieobjekt valdes för att 

sortera bort variabler som kulturella attribut, avsaknaden av svenska som modersmål, namn och 

släktskap som kan påverkade rasifieringsmekanismerna. Istället var variabeln utseende och dess 

påverkan på utomståendes fördomar som fick stå i centrum för undersökningen (ibid: 222-224). 

Diskriminering och tillskrivande av egenskaper beroende på utseende är högst verkligt för 

människor i Sverige, trots att vi i teorin är ett land som värderar mångfald och tar avstånd från 

diskriminering på grund av hudfärg. Denna forskningsartikel ger oss en ytterligare förståelse 

för rasifieringens elementära delar, vilket kan appliceras på problemet som undersöks i vår 

studie. Frågeställningen i vår studie lutar sig mot att rasifiering kan uppstå i interaktionen 

mellan människor i offentliga rum och precis som i Hübinette och Tigervalls (2008) studie är 

det rasifiering i vardagsliv och i kontakt med främlingar som står i fokus. 
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2.3 Studier om rädsla hos kvinnor 

Yates och Ceccato (2020) har genomfört en kvantitativa studie om kvinnors otrygghetskänsla 

ur ett intersektionellt perspektiv. Studien utgår från kvinnor som känner sig otrygga för att förstå 

hur detta påverkar deras tillgång till det offentliga rummet. I studien framkommer det att 

utlandsfödda kvinnor, ensamstående mammor och äldre kvinnor är de som känner sig mest 

otrygga i sin närförort. De visar i sin studie på hur vissa mekanismer verkar vara mer avgörande 

än andra för känslan av otrygghet, till exempel påverkas känslan av otrygghet av utebliven 

grannsamverkan och kontaktnät. Tidigare erfarenheter av brott har också en påverkan på 

trygghetskänslan. Denna studie blir intressant då den använder sig av ett intersektionellt 

perspektiv för att visa på olika orsakssamband som kan leda till otrygghet. Att få en förståelse 

över vilka grupper som upplever sig mest otrygga, har gett oss en föraning om vårt resultats 

riktning.  

Koskela (1997: 303) bekräftar bilden av att det i huvudsak är kvinnor som känner sig 

otrygga i det offentliga rummet. Hon menar dock att man bör problematisera bilden av den 

rädda kvinnan som ständigt blir förknippad med en offerroll där kvinnlig rädsla ses som naturlig 

och förnuftig. Hon vill istället synliggöra kvinnors kamp för att erövra det offentliga rummet 

och visa på att alla kvinnor inte ständigt går runt och är rädda. Hon beskriver hur kvinnor på 

olika sätt skapar strategier för att ta makten över obehagliga situationer och på vis göra det 

offentliga rummet till sitt. Det kan handla om att övertala sig själv att inte vara rädd, att vägra 

undvika platser, eller att försöka tänka logiskt, angående den faktiska risken att utsättas för brott 

i allmänhet och överfallsvåldtäkt i synnerhet (ibid: 305-307). Denna studie kan hjälpa oss att 

förstå den kamp som kvinnor för gentemot strukturell maktordning som leder till att det 

offentliga rummet inte självklart ses som en fri plats för kvinnor att röra sig obehindrat i.  

Sammanfattningsvis är otrygghet kopplat till bostadsort och offentlig plats väl 

dokumenterat och ett ämne som studerats inom olika praktiker och med olika infallsvinklar. 

Vårt bidrag består i att studera hur kvinnor i ett heterogent bostadsområde upplever otrygghet 

och vaksamhet i förhållande till att vara kvinna och till deras till synes ursprung. Således har vi 

inkluderat ett intersektionellt perspektiv i vår studie. Med det som underlag gör vi en jämförelse 

och söker svar på om och hur respondenternas till synes ursprung har en inverkan på känslan 

av otrygghet i en och samma bostadsort. På så vis vill vi synliggöra hur olika maktdimensioner 

kan vara en del av förklaringen till otrygghet bland kvinnor. Vi fördjupar oss även i vaksamhet 

som strategi vilket fått mindre uppmärksamhet i tidigare studier.  
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3. Teori 

I detta avsnitt går vi igenom de teoretiska begrepp som vi använder oss av för att 

operationalisera, tolka och förstå vårt resultat. Avsnittet är uppdelat på följande vis: Vi börjar 

här nedan med att beskriva hur vi i denna uppsats förstår och tolkar begreppet makt. Detta 

begrepp är centralt i denna studie, då vi vill förstå hur maktstrukturer påverkar individers 

förhållningssätt till hemorten och det offentliga rummet. Vi går sedan vidare med att förklara 

hur vi tolkar och förstår begreppet otrygghet, för att sedan gå över till genusbegreppet och dess 

innebörd och betydelse för vår studie. Sedan kommer vi in på begreppet “vithetens hegemoni”, 

som vi använder för att förklara rasifieringsmekanismer och dess påverkan på de individer som 

riskerar att bli måltavla för dess verkan. Slutigen gåt vi igenom begreppsanvändning för att 

samanfatta de begrepp som är centrala för studien. Vår undersökning tar avstamp i ett 

sociologiskt perspektiv om otrygghet i relation till teorier kring genus- och 

rasifieringsmekanismer. En utgångspunkt inom det sociologiska fältet är tanken om människans 

eget skapande av det samhälle som hon verkar inom. Utanför den sociala världen existerar inga 

förgivettagna essentiella sanningar om människans sociala natur. Däremot skapar människor 

samhällen med normerande strukturer som hjälper oss navigera och verka i interaktionen med 

andra (Ahrne 2007: 26-27). I vårt fall fokuserar vi på hur relationer mellan människor påverkas 

av normerande maktstrukturer kring genus och etnicitet, kopplat till vilka konsekvenser de ger 

för känslan av otrygghet i offentliga rum. Makt är ett centralt begrepp inom sociologin, det 

syftar till att förklara både en relationell och strukturell/diskursiv hierarki som ständigt gör sig 

gällande i relationen mellan människor. Den diskursiva makten etablerar normer och 

förväntningar. Detta påverkar i sin tur hur människor ser på sin egen roll i förhållande till andra 

och hur de förhåller sig till sin omgivning (Ahrne 2007: 13-15).   

3.1 Otrygghet 

Att känna sig trygg eller otrygg går att koppla till känslan av makt över den situation man 

befinner sig i, det blir således en del av att uppleva sig ägande eller icke- ägande av rummet. 

Otrygghet är ett emotionellt begrepp, en känslomässig upplevelse som sällan bygger på logisk 

fakta (Heber 2007: 9). Risken att bli överfallen i en viss gränd kanske är närapå noll, likväl kan 

oron för att detta ska ske vara högst närvarande mörka kvällar. Otrygghetens styrka behöver 

alltså inte stämma överens med de risker som personen faktiskt utsätts för. Känslan av otrygghet 

har till skillnad från det närbesläktade begreppet oro mer av en riktning. Att känna oro är således 

mer abstrakt och generellt än otrygghet som snarare är riktat mot en viss typ av hot (Sandstig 
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2010: 44-45). I denna studie handlar otryggheten i första hand om rädslan för att utsättas för 

brott. Vi kommer att använda både otrygghet som begrepp och den mer subtila känslan av oro. 

Med oro syftar vi på reaktioner i situationer som inte direkt upplevs hotfulla i bemärkelsen 

rädsla för brott utan snarare en känsla av obehag och utsatthet. 

Enligt Sandstig (2010: 43-44) kan man operationalisera otrygghet genom att betrakta 

den utifrån tre olika dimensioner. Den första dimensionen handlar om orsaken till otrygghet. 

Den andra pekar i vilken utsträckning en individ upplever sig otrygg. Den tredje dimensionen 

handlar om vilka konsekvenser upplevelsen av otryggheten har på personens vardag. Med dessa 

dimensioner i beaktning besvarar vi studiens frågeställning. En av de aspekter som undersöks 

är relationen mellan känslan av otrygghet och genusnormer eller rasifieringsprocesser som 

tenderar att dela upp, definiera, och rangordna människor. Vi vill med hjälp av Sandstigs 

dimensioner förstå vilka konsekvenser detta får för våra respondenter.   

3.2 Genusbegreppet och kvinnors rädsla för brott 

Genusbegreppet syftar till att förklara hur kön görs och konstrueras genom sociala handlingar. 

Detta görande av kön grundar sig i vår självbild och kategorisering av det egna jaget i samklang 

med de förväntningar som omgivningen ställer på män respektive kvinnor. Vi uppfyller 

omedvetet de kulturella och sociala beteenden som stämmer överens med det kön vi tillhör eller 

vill tillhöra (West & Zimmerman 1987: 126). I idén om maskulinitet och femininitet finns även 

en maktdimension som bygger på en över- och underordning. Vi fostras och fostrar ständigt 

varandra till att upprätthålla denna särskillnad mellan män och kvinnor (ibid: 129-130). Teorins 

koppling till ämnet är hur kvinnorna gör kön i sin strävan mot trygghet. Vi vill med hjälp av 

West och Zimmerman förstå hur respondenterna handlar i ljuset av att vara kvinna i en 

patriarkal värld. Därtill vill vi även använda oss av West och Zimmermans redogörelse för mäns 

överordning gentemot kvinnan och hur det kan uttryckas i kvinnors upplevda utsatthet (ibid: 

135).  

Enligt kriminologiska teorier handlar otrygghet i det offentliga rummet om rädslan för 

brott (Heber 2007: 73). Enligt Stanko (1995: 46) grundar sig kvinnors rädsla för brott i en rädsla 

för män. Denna rädsla har sitt ursprung i den genusordning som präglar vårt patriarkala 

samhällssystem där mannen genom historien har haft och har en hegemonisk ställning gentemot 

kvinnan. Mannens överordnade position bygger på en föreställning om mannen som subjekt 

vars perspektiv sätter sin prägel på samhälleliga strukturer. Detta får till konsekvens att mäns 

trakasserier mot kvinnor inte sällan rättfärdigas eller tystas ned medan kvinnors åsikter, 
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perspektiv och behov osynliggörs i många sammanhang (Hirdman 2001: 29). Mannens rätt att 

ta för sig får således stå över kvinnans rätt att få vistas i det offentliga rummet utan att riskera 

att bli ett objekt för mannens blick. Hirdmans tankegångar illustrerar hur strukturell och 

inbyggd maktordning manifesteras genom vårt inträde i det offentliga rummet. Det är viktigt 

att ta i beaktning att detta är en teori som ligger på just en strukturell nivå vilket innebär att den 

inte kan tas som en rådande sanning i alla situationer och i alla relationer mellan människor. 

Denna maktordning är ofta underliggande och mer subtil och visar sig på olika sätt. Exempelvis 

beskriver både Stanko (1995: 49) och Heber (2007: 42) att det finns en tendens att flickor i 

större utsträckning än pojkar fostras att vara vaksamma när de vistas i det offentliga rummet 

samt att de bör akta sig för främlingar. De blir varnade för att utsättas för brott. Detta menar de 

kan vara en del av förklaringen till att kvinnor framförallt känner sig mer otrygga i det offentliga 

rummet än i hemmet, trots att vi vet att risken för våldsbrott är betydligt större i hemmet för 

kvinnor. 

Stanko (1995: 47-50) utgår från ett strukturellt perspektiv när hon förklarar kvinnors 

rädsla för brott. Kvinnors erfarenheter av att bli utsatta för trakasserier eller sexualiserat våld är 

utbrett oberoende av samhällsklass, etnicitet, ålder, sexuell läggning eller funktionsvariation. 

Detta är något som ständigt är närvarande i kvinnors vardag och medför att kvinnor utvecklar 

en vaksamhet över omgivningen och skapar strategier för att minimera riskerna för att bli utsatt. 

Det finns även en tendens till att ansvaret för att inte bli utsatt ofta läggs på offret (Connell & 

Pearse 2015: 135; Stanko 1995: 47-50).  Collins (1998: 921-924) framhäver att vi bör bredda 

innehållet i begreppet våld, som ofta syftar på fysisk handling. Det bör istället även innefatta 

psykiska, rasistiska och sexuella trakasserier. Hon menar vidare att våld måste ses ur ett 

maktperspektiv, där de med mindre makt är de som blir måltavla för våldshandlingar utövade 

av de med mer makt i förhållande till offret. Hon framhäver att de som har makt också har 

tolkningsföreträde för vad som anses vara våld. De som utför våldet har svårt att se dess 

konsekvenser, då de sällan själva blir offer för samma typ av behandling och kan således 

förneka dess existens. Hon fortsätter med att beskriva att en del våldshandlingar som 

exempelvis sexuella och rasistiska trakasserier har blivit så normaliserat och rutinerat i vår 

vardag att det inte synliggörs och problematiseras som våldshandlingar i tillräcklig omfattning 

(ibid). Vi kommer i vår studie utgå från Collins definition av våld ur ett bredare perspektiv och 

inkludera verbala, rasistiska och sexistiska påhopp som våldshandlingar. Vi kommer således ta 

hänsyn till maktperspektivet som beskrivs av Collins, då vi undersöker hur makt förhåller sig 

till rädslan att bli utsatt för våld. 
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3.3 Vithet som norm  

Som vi nämnt tidigare har vi som syfte att titta på upplevelsen av otrygghet i ett 

flerdimensionellt perspektiv där genus och människors till synes ursprung ges fokus. Detta 

flerdimensionella perspektiv benämns i sociologisk litteratur som intersektionalitet och 

betraktar maktdimensioner utifrån olika sociala och biologiska markörer såsom klass, kön, 

etnicitet, sexuell läggning och funktionsvariation (Engstrand & Larsson 2013: 142). Fokus 

ligger i skärningspunkten mellan dessa olika kategoriseringar, en individ kan tillhöra flera olika 

kategorier samtidigt och kan således befinna sig i en överordnad position i ett sammanhang 

men underordnad i ett annat (Ahrne 2016: 179-181). Nästkommande stycke kommer att med 

avstamp i etnicitetsbegreppet utforska etnifiering och rasifiering i förhållande till otrygghet. 

Etnifiering är ett begrepp som syftar till att förklara hur människor stereotypiseras och 

etiketteras utifrån etniskt ursprung (Groglopo 2015: 47). Begreppet rasifiering står för en typ 

av kategorisering och rangordning av människor utifrån ursprung, religion, utseende eller 

kulturella attribut. Denna rangordning kan göras med subtila metoder och står att finna inom 

sociala relationer, institutioner och maktstrukturer. Rasifieringen bygger på en människosyn 

vars grund vilar på att människors olikheter och sätt att vara beror på ursprung eller utseende 

etc (Groglopo 2015: 199; Molina 2005: 95).  

Ahmed (2011: 131) menar att koloniseringens konsekvenser fortfarande sätter sin 

prägel på generation efter generation och har som konsekvens att världen skapats till en “vit 

värld” där vitas tillgång till makten och existensberättigande sällan ifrågasätts. Rasism och 

rasifiering är inte begränsat till att enbart drabba svarta. Fokus har flyttats från rasbiologi till 

kultur, där vi särskiljer människor utifrån etnisk härkomst och antaganden om kulturella 

skillnader mellan olika etniska grupper. Trots denna förändring i rasismens diskurs består 

kategoriseringen av människor fortfarande i dess yttre attribut och särdrag där de grupper som 

utseendemässigt skiljer sig mest från den inhemska gruppen (i Sverige ofta utomeuropeiska 

grupper) blir måltavla för fördomar, rasism och exotisering (Groglopo 2015: 206; Behtoui & 

Johansson 2013: 179).  

“Vithetens hegemoni” är ett teoretiskt begrepp som beskriver hur vita människor får en 

form av tolkningsföreträde i egenskap av sin vithet (Groglopo 2015: 249). De vitas 

tolkningsföreträde får till konsekvens att världen speglas utifrån deras perspektiv och ger dem 

en mer självklar plats. Den svarta människan eller den etniska minoriteten ses som undantaget, 

“den andre”, vilket skapar en känsla av utanförskap. Att vara vit är att vara människa och äga 

rätten att existera. Som svart är risken större att man blir misstänkliggjord och behöver bevisa 
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att man är värdig sin plats. Denna “vithetens hegemoni” leder till att vitheten betraktas som 

norm och får således sällan stå till svars för varken ursprung eller intentioner, den går obemärkt 

förbi. Vitheten som norm handlar om rätten att röra sig obehindrat och fritt utan ifrågasättande 

(Ahmed 2011: 53).  

Ahmed (2011: 49-57) beskriver hur svarta kan “passera som vit” genom sitt 

identitetsskapande. Att “passera som” beskrivs som en form av flykt från rasism, ett försök till 

assimilering och möjlighet att tas för normen. I praktiken är det en aktiv strävan efter att passa 

in i det vita samhället och klä sig, bete sig och handla i enlighet med stereotypen vit kvinna/man. 

Passerandet är således ett fenomen som genomsyras av den vita mannens hegemoni, 

möjligheten och privilegiet att äga det offentliga rummet och kunna befinna sig var som helst 

när som helst utan ifrågasättande (Ibid: 59). Vi menar att Begreppet “Att passera som” även går 

att applicera på genus och görandet av kön. Genom begreppet vithet som norm ämnar vi förklara 

och analysera de skillnader som uppkommit i upplevelsen av oro och otrygghet hos våra 

respondenter.  

3.4 Begrepp och begreppsanvändning  

I analysen av det empiriska materialet används begreppen “vithetens hegemoni” och “vithet 

som norm”. Dessa begrepp använder vi för att peka på den maktordning som leder till att 

rasifierade personer riskerar att utsättas för rasistiskt våld. De används även för att beskriva hur 

upplevelser av begränsningar i det offentliga rummet skapas. Vi har även valt att använda 

begreppet rasifiering för att beskriva den process som leder till att individer som inte har ett 

“svenskt utseende” riskerar att etnifieras utifrån ursprung och riskerar således att inte leva under 

samma premisser som en till synes svensk. Vidare används uttryck som “till synes svensk” och 

“till synes utländsk”, för att beskriva de utseendemässiga skiljelinjerna som rasifiering bygger 

på. Vi vill även vara tydliga med att vår intention inte är att förstärka dessa särskillnader, som 

vi menar, skapar ett vi och dom tänkande. Vi anser att var och en har rätt att definiera sin egen 

etnicitet och sin egen nationalitet. Däremot vill vi lyfta fram och synliggöra dessa processer 

som dagligen sker i vårt samhälle i relation till känslan av otrygghet för de personer som riskerar 

att bli måltavla.  

Vidare kommer vi att använda begrepp som könsmaktsordning, genus och “görandet av 

kön” för att synliggöra hur dessa processer hänger samman med våra respondenter upplevelser 

av otrygghet och hur de förhåller sig till det offentliga rummet i egenskap av att vara kvinna. 

Vi använder även begrepp om upplevelse av att vara i minoritet. Vi syftar då på att vara 
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minoritet i ett sammanhang och inte i den bemärkelsen att tillhöra en specifik minoritetsgrupp. 

Makt och våld, oro, rädsla, otrygghet och trygghet är också begrepp som hjälper oss att förstå 

flera nivåer av våra respondenters tankar om och upplevelser av att vistas i offentliga rum. 

Slutligen har vi valt att använder oss av begreppet “det offentliga rummet” vilket syftar till 

allmän plats, både hemort och andra platser inkluderat, för att förstå relationen mellan 

bostadsorten och andra offentliga miljöer.  

4. Metod 

Följande avsnitt behandlar den metod som ligger bakom insamling av empiri i studien. Vi går 

först igenom hur metoden är uppbyggd och argumenterar för dess lämplighet. Därefter följer 

redogörelse över urvalsramen och vilka beslut som har fattats gällande begränsning av studien. 

Praktiskt tillvägagångssätt, kodning och analysmetod gås igenom och slutligen hur vi tagit 

hänsyn till de forskningsetiska principerna.  

4.1 Kvalitativ metod 

Metoden vi använt oss av är kvalitativ och består av intervjuer. Intervjuerna är 

semistrukturerade och omfattas av delvis fasta frågor men intervjumetoden ger oss även en 

frihet att kunna ställa följdfrågor till respondenterna. Med en semistrukturerad intervju har vi 

möjligheten att både jämföra svar mellan olika respondenter samtidigt som vi är öppna för att 

låta respondenten påverka samtalets riktning (Eriksson-Zetterqvist & Ahrne 2015: 38).  

Frågeställningarna som studien lutar mot har som syfte att undersöka människors 

upplevelser av otrygghet och strategier för att undvika obehagliga situationer. Upplevelser, 

känslor och personliga erfarenheter är aspekter som är svåra att mäta i ren “hårddata” som är 

fokuserad på siffror och korrelationer snarare än tolkning och förståelse (Bryman 2011: 341). 

Kvalitativa data har som främsta syfte att skapa en förståelse och en djupare bild av ett fenomen 

vilket är en mer lämplig metod i studien (ibid). Genom den kvantitativa metoden kan vi få svar 

på frågor om hur otrygga individer upplever sig vara och delvis i vilka sammanhang, vilka som 

känner sig mest otrygga och liknande mätbara parametrar. Genom kvalitativa intervjuer finns 

möjligheten att ta reda på respondenternas egen föreställningsvärld, subjektiva uppfattning och 

känslor utifrån deras egen kontext och livserfarenheter (Ahrne & Svensson 2015:11-12) Vi kan 

tolka och förstå deras utsagor utifrån valda teoretiska ramverk som har till syfte att förklara 

grundläggande aspekter av respondenternas berättelser, tillvaro och livsvärld (Trost 2010:33). 
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På så sätt går det att sätta in vår empiri i ett större sammanhang och utifrån de teorier som har 

till syfte att förstå och förklara hur maktstrukturer påverkar på individnivå.  

4.2 Urval och urvalsram 

Vi hade inledningsvis en tanke om att studera både kvinnors och mäns upplevelse av otrygghet 

men har valt att begränsa oss genom att endast undersöka kvinnor. Dels för att vi vet att kvinnor 

generellt sett upplever sig mer otrygga än män (Brå 2020a), dels på grund av det lilla underlaget 

som denna uppsats bygger på. Hade vi vävt in fler kategorier av individer hade det blivit svårt 

att kunna dra några slutsatser. Ahrne och Svensson (2015: 21-22) tar upp några viktiga frågor 

man bör ställa sig i urvalsprocessen. Man bör exempelvis reflektera över vilket urval som är 

bäst lämpat för att svara på de frågor man ställer till materialet och visa på det fenomen som 

man syftar att synliggöra. Vi har intervjuat åtta kvinnor i åldrarna 25-55 varav fyra till synes 

utomeuropeiska och fyra till synes svenska vita kvinnor. Att vi just valt åtta intervjuer beror 

framförallt på vad som är möjligt rent tidsmässigt att genomföra. Anledningen till att vi har valt 

att undersöka till synes svenska och till synes utomeuropeiska kvinnor grundar sig i det 

intersektionella perspektiv som föranleder frågeställningen. Bryman (2011: 190-191) påpekar 

att urvalsstorleken ibland grundas på ekonomiska och tidsmässiga marginaler, vilket kan 

resultera i att man inte når mättnad. I den bästa av världar hade vi intervjuat långt fler kvinnor 

för att på så vis få en mer nyanserad bild. Vi har även valt att begränsa vårt material genom att 

endast intervjua kvinnor i ett specifikt område i Stockholm. På så sätt kan vi reducera olika 

parametrar som har med olika områdenas karaktär och rykte att göra. Dessa parametrar kan 

ligga bakom skillnaden i kvinnornas strategier och eventuella rädslor eller känslan av otrygghet. 

Genom att utgå från ett specifikt område blir det enklare att kunna jämföra det empiriska 

materialet då kvinnorna vistas i samma miljö (Stinchcombe 2005: 108-113). 

Anledningen till att just den valda förorten blev föremål för undersökningen är att vi 

författare känner till området bra, vilket underlättar förståelsen av våra respondenter. Det är 

även av intresse att undersöka vår forskningsfråga i kontexten heterogen förort. Fokus i 

frågeställningen handlar inte om området i sig, vi vill snarare komma åt otrygghetens 

mekanismer på ett generellt plan. Därför har vi valt att begränsa undersökningsplats till ett 

mindre område i Stockholm som inte utmärker sig som en ytterlighet i förhållande till vare sig 

samhällsklass eller etnisk mångfald. Därmed ville vi inte undersöka en typisk problemförort 

eller en typisk rik förort där resultatet kan tänkas vara mer självklart eller präglat av den 

geografiska platsen. För att få tag i personer att intervjua från det Stockholmsområde som vi 
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har valt att utgå från annonserade vi i två olika lokala Facebook-grupper. Den sista 

intervjupersonen hittades via snöbollsurval då en av våra tidigare intervjupersoner tipsade oss 

om henne (Bryman 2011: 194).     

4.3 Insamling av empiri 

Hösten 2020 då denna uppsats är skriven är kantad av hårda restriktioner av 

Folkhälsomyndigheten som förespråkar så lite kontakt som möjligt med andra personer än ens 

närmaste (Folkhälsomyndigheten 2020). Vi har därmed fått ta ställning till om vi alls kan 

genomföra intervjuer i det verkliga livet. Vi kom fram till att vi i samråd med intervjupersonen 

skulle komma överens om tillvägagångssätt. Därmed har vissa intervjuer genomförts digitalt 

och vissa fysiskt. Vid de fysiska intervjuerna har vi varit noggranna med hygien och att hålla 

avstånd för att minimera eventuell smittspridning.  

Intervjuerna har varit åtta till antalet och har varit mellan 35 minuter långa upp till en 

timme. Vi har diskuterat fördelar och nackdelar med att genomföra intervjuerna tillsammans, 

där en fördel är att man som individ ofta lägger märke till olika saker vilket kan vara bra både 

under intervjun, då man kan hjälpas åt med följdfrågor, och i analysen av empirin. En nackdel 

är att glappet i maktförhållandet mellan respondent och intervjuare ökar (Trost 2010: 66-67). 

Att vi valt att dela upp intervjuerna grundar vi framförallt på att vi vill skapa en så avslappnad 

och jämlik intervjusituation som möjligt, samt att det rent tidsmässigt är fördelaktigt. Till en 

början ville vi i den mån det var möjligt med tanke på den rådande pandemin, utföra 

intervjuerna ansikte mot ansikte. Vi ser fördelar med att ha ett fysiskt möte jämfört med att 

utöva intervjuer digitalt. Genom att ses på riktigt kan det vara lättare att utveckla en tillitsfull 

och öppen relation mellan respondent och intervjuare. Kroppsspråk och andra mer subtila 

kommunikationsvägar som till exempel ögonkontakt och liknande går förlorat via skärm. Det 

finns även risk att i en digital intervju missa signaler som kan ha betydelse för förståelsen av 

materialet i ett senare skede (Bryman 2011: 213). Samtidigt är en av våra främsta drivkrafter 

att låta intervjupersonen välja sammanhang för intervjun i denna tid av pandemi vilket gjorde 

att vi gav zoom-möte som ett alternativ till varje intervjuförfrågan. Intervjuerna skedde via 

zoom i fem fall och fysiskt vid tre fall. Vår samlade bedömning av de digitalt genomförda 

intervjuerna är att dessa intervjuer var något mindre personliga men vi upplevde att det blev 

bättre efter hand som intervjun flöt på.   
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4.4 Kodning 

För att på ett meningsfullt vis analysera den data vi samlat in, har vi transkriberat de inspelade 

intervjuerna. Vi har därefter gått igenom dem var för sig för att hitta intressanta och viktiga 

teman och infallsvinklar i varje intervju, för att sedan jämföra intervjuerna med varandra och 

att hitta likheter och skillnader och på så sätt skapa en helhetsbild av hela vårt empiriska 

material (Aspers 2011: 169-170). Kodning har som främsta syfte att kategorisera och hitta 

teman, mönster och mening med kvalitativa data (Lune & Berg 2017: 182). Vi har till en början 

utgått från en abduktiv kodningsprocess, där vi vid ett första skede kodat materialet utifrån 

teman som framkommit genom innehållet i texterna samtidigt som vi haft teoretiska 

resonemang i bakhuvudet (Aspers 2011: 169). I denna fas tittade vi på de manifesta, alltså det 

som sägs (Lune & Berg 2017: 184-186). Under kodningens gång har vi hittat nya infallsvinklar 

och resultat som krävt andra typer av teorier för att förklara vilket lett till vidare studier av teori. 

Vi har i ett senare skede av kodningsprocessen kopplat ihop våra teman med frågeställningarna 

och vidare tagit hänsyn till teorin som vi bygger vår analys på. I detta skede har vi jämfört 

intervjuerna med varandra och på så sätt hittat gemensamma koder. Utifrån koderna har vi 

sedan skapat övergripande teman som beskriver det latenta, det bakomliggande, kärnan, (ibid). 

Exempelvis så kodade vi i den första fasen efter det manifesta resultatet och kom då fram till 

att sju av åtta kände sig generellt sett trygga. Genom kodningsprocessen kunde vi hitta latenta 

bakomliggande resultat som visade en bild av att alla våra respondenter använde sig av flertal 

olika strategier för att minska känslan av otrygghet.  

Vi kom fram till ett antal olika huvudkoder vilka utgick från frågeställningarna och teorin. 

Huvudkoderna var: strategi, rasism, att göra kön och geografiska platser. Dessa la grunden till 

de fyra teman som tas upp i resultat och analys. 

4.5 Analysmetod 

För att analysera den insamlade empirin har vi använt oss av en hermeneutisk analysmetod. 

Den hermeneutiska ansatsen bygger på förståelsen för den empiriska datan och att genom 

förståelse av ett sammanhang kunna förklara ett fenomen ur ett holistiskt synsätt (Öberg 2015: 

57). För att uppnå förståelse krävs det, i enlighet med den hermeneutiska andan, tolkning av 

empiri mot bakgrund av kontexten (ibid: 64). Hermeneutisk analysmetod lämpar sig väl för 

kvalitativa metoder med intervjuer då den bygger på tolkningar och de latenta budskapen 

snarare än att se intervjuer som bokstavlig sanning (Bryman 2011: 32). Otrygghet och roten till 

detta uppfattas generellt som individuell och att känslorna som det medför är olika från person 
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till person. Genom den hermeneutiska analysmetoden finns dock möjligheten att se bakom det 

individuella tankemönster som döljer strukturella mönster. Vi har även använt oss av ett 

intersektionellt perspektiv i förståelsen hur maktdimensioner sätter sin prägel på människors 

otrygghet i det offentliga rummet.  

4.6 Forskningsetiska regler och GDPR 

Att genomföra en studie, oavsett hur känsligt ämnet är, kräver ett övervägande utifrån de 

forskningsetiska principerna. Följaktligen har vi tagit ställning till de forskningsetiska 

principerna som föreligger all bedrivande av forskning i Sverige. Forskningskravet handlar om 

att forskning i Sverige ska genomföras och hålla en god kvalité samt bygga på relevanta 

frågeställningar med syfte att revidera och utveckla befintliga teorier eller skapa nya teorier 

(Vetenskapsrådet 2017: 13). Individskyddskravet handlar om att respondenterna i studien inte 

ska utsättas för vare sig fysisk eller psykisk skada eller andra kränkningar i och med 

undersökningen. Individskyddskravet kan inskränkas något om forskningen anses som viktig 

eller relevant för samhället i stort. Dessa två krav fungerar därmed som balansbräda där 

forskningskravet sätter krav på forskningssamhället att bedriva relevant forskning och söka 

svar, ibland på bekostnad av individers välbefinnande (ibid). Vi har tagit hänsyn till 

individskyddskravet genom att aktivt arbeta med en intervjuguide med frågor som inte 

uppfattas kränkande eller vållar psykisk skada. Därtill har respondenterna blivit informerade 

om telefonnummer till krisgrupper ifall att känslor rörs upp efter intervjuns genomförande. 

Vidare finns det krav på studiens upplägg och metod där informationskravet syftar till 

att samtliga respondenter behöver få information om studiens syfte samt att deltagandet i 

studien är frivilligt. Vi har informerat respondenterna att det kan avbryta sin medverkan både 

under och efter intervjun, samt att de har rätt att få vissa delar borttagna om de efteråt känner 

att de delat med sig av något som inte kändes bra i efterhand (Bryman 2011: 131). Denna 

information har respondenterna fått ta del av både vid rekrytering och har även skriftligt via 

mail eller papper. 

Samtliga respondenter har, muntligt eller skriftligt beroende på om intervjun skett över 

Zoom eller i verkliga livet, lämnat sitt samtycke till intervjun och insamlandet av 

personuppgifter. Detta är i enlighet med samtyckeskravet som skärpts i och med införandet av 

GDPR, vilket kräver samtyckesblanketter, inspelat muntligt samtycke, eller samtycke via mail. 

Samtyckesblanketterna tillsammans med telefonnummer till olika stödorganisationer har 

lämnats i pappersform eller skickats över via mail till samtliga respondenter.  
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Vi har tagit hänsyn till de forskningsetiska kraven med tonvikt på konfidentialitetskravet 

då vi behandlar såväl personuppgifter som känsliga personuppgifter och integritetskänsliga 

personuppgifter (Datainspektionen 2020). De personuppgifter som behandlas i undersökningen 

anser vi vara relevanta för forskningsfrågan och är godkända av respektive intervjuperson för 

användning. Vi har bytt ut namnen på respondenterna och anger endast en ca-ålder, för att i 

största möjliga mån försäkra anonymitet. Vi har även bytt ut namn på den bostadsort och 

angränsande områden där undersökningen genomförts. Det inspelade materialet och de 

transkriberade texterna kommer att förvaras på lösenordsskyddade enheter och raderas efter 

genomförd kurs. Materialet kommer endast att användas i forskningssyfte och inte spridas för 

annat ändamål i enlighet med nyttjandekravet (Bryman 2011: 131). 

 Då vi i vår studie undersöker otrygghet och rädsla för att blir utsatt för brott, kan det i 

intervjusituationen hända att vissa frågor väcker obehagliga och kanske även traumatiska tankar 

och minnen till liv. Undersökningar med särskild känsliga frågeställningar eller 

forskningsämnen som kan ge upphov till negativa känslor behöver beakta särskild försiktighet 

när det kommer till hänsyn gentemot respondenten. Vi har därmed medvetet förhindrat att 

pressa respondenterna på information som de inte vill lämna ut, likväl har vi anpassat 

följdfrågor för att minimera risken för upprörda känslor hos vederbörande (Bryman 2011: 137). 

Vi har även innan intervjun förberett respondenterna på att vissa frågor kan upplevas som 

känsliga, såsom frågor angående erfarenhet av brott, utsatthet eller andra obehagliga situationer. 

Därför har vi varit tydliga med att de inte behöver gå in på eventuella enskilda händelserna på 

ett djupare plan, då det inte är händelserna i sig som vi är ute efter, utan snarare hur dessa 

upplevelser påverkat respondenternas känsla av otrygghet. Vi har även innan intervjuerna 

förberett oss för hur vi ska kunna hantera om känslig information framkommit eller om 

respondenten på annat sätt uppvisar ledsen- eller upprördhet. Delvis genom att försöka vara så 

lyhörda som möjligt inför respondentens sinnesstämning och fråga om respondenten vill att vi 

avbryter intervjun eller bara uppmärksamma situationen. Delvis genom att delge 

respondenterna information om vart de kan vända sig för att få vidare hjälp om de önskar det. 

Undersökningen har genomgått en etisk prövning av handledaren för uppsatsen för att inte bryta 

mot de regler som gäller vid GDPR. 

4.7 Metoddiskussion 

Otrygghet är ett begrepp som är svårt att operationalisera då det är en subjektiv känsla som är 

föränderlig över tid. Vi har varit noga med att låta intervjupersonerna nyansera sin bild av 
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otrygghet genom att beskriva känslan rent fysiskt och psykologiskt men även genom att ställa 

frågor runt själva begreppet och låta dem definiera situationer där de känner sig otrygga och 

strategier och tankar som följer. Syftet med uppsatsen är inte att gå till botten med vad otrygghet 

är utan snarare vad otrygghet gör med oss som personer, därav är tolkningen av begreppet inte 

centralt.  

 En aspekt som har varit föremål för diskussion är huruvida vårt eget ursprung kan 

komma att ha en påverkan på våra intervjupersoner. Att som vit svenskfödd prata om rasifiering 

med individer som upplever sig bli rasifierade kan vara problematiskt då vita som grupp är en 

del av problemet. Vi kommer aldrig kunna helt förstå en kvinna som ofta blir utsatt för rasism 

eller sämre behandling på grund av hennes hudfärg då det är något som inte drabbat oss 

personligen. Dock anser vi att vi som kvinnor har ett försprång då de strukturer som drabbar 

kvinnor i viss mån, om än inte i lika stor utsträckning, kan jämföras med rasifiering. Vidare har 

det varit av yttersta vikt från vår sida att upplevas som objektiva och icke dömande genom att 

ställa öppna frågor och vara varma och tillmötesgående. Vi är medvetna om att genom att ställa 

frågor kring rasifierades erfarenheter av att bli föremål för utpekande som annorlunda från 

majoritetsbefolkningen, finns risk att vi bidrar till denna känsla av utpekande, trots att det inte 

har varit vår intention.   

4.8 Presentation av Stockholmsförorten och respondenterna 

I början av studiens process var vi intresserade av respondenter boende i en viss 

Stockholmsförort av tidiga förklarade skäl. Stockholmsförorten har fått ett annat namn och 

benämns här “Mellanängen”. Det är denna förort som är utgångspunkten för undersökningen. 

Mellanängen fick dock utökas med två grannförorter för att hitta tillräckligt många 

respondenter. Förorterna hänger samman och många som bor i den ena rör sig även i den andra 

förorten. Grannförorten med de påhittade namnet “Söderängen” har ett sämre rykte och anses 

mindre attraktivt vilket syns i priserna på bostäder. Söderängen har enligt media en stämpel om 

sig att vara mer otryggt. Ytterligare en förort som ligger norr om Mellanängen tas upp i studien 

och kallas således för “Norrängen”. Mellanängen och Norrängen räknas varken som ett 

problemområde eller ett “fint” område. Bostäderna består av både bostadsrätter och hyresrätter 

och flera olika samhällsklasser huserar här. I studien nämns även förorter i andra kommuner 

eller andra delar av stan vilka inte har anonymiserats. Alla tre områden är relativt heterogena 

och liknar varandra. 
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Respondenterna i studien består av åtta kvinnor. De fyra första har ett till synes svenskt 

utseende och de fyra sista har definierat sig själva som rasifierade. Valeria är i tjugoårsåldern 

och bor i Mellanängen i en hyresrätt. Vanja är i fyrtioårsåldern och bor i en bostadsrätt med sin 

fru i Norrängen. Monica är i fyrtioårsåldern och bor själv i en bostadsrätt i Mellanängen. Lotta 

är i femtioårsåldern och bor i ett radhusområde tillsammans med sin man och två barn i 

Norrängen. Margarita är i femtioårsåldern och bor i en hyresrätt i Mellanängen. Hon bor 

tillsammans med sin son som är i tonåren. Rima är i tjugoårsåldern och bor inneboende i en 

lägenhet tillsammans med två vänner i Söderängen. Anan är i trettioårsåldern och bor 

tillsammans med sin sambo i Norrängen. Amina är i tjugoårsåldern och bor tillsammans med 

sin man i en hyresrätt i Söderängen. Samtliga namn är utbytta för att säkerställa anonymiteten. 

5. Resultat och Analys 

Resultatet och analysen som följer grundar sig i fyra olika teman baserat på studiens huvudsyfte 

och frågeställning. Tema 1, Otrygghet, har som uppgift att skapa en bakgrund och en generell 

sammanfattning av miljöns påverkan på otrygghet. Tema 2 och 3 beskriver utifrån teorier om 

män respektive vithet som norm och hur sexism och rasism har en inverkan på otrygghet hos 

respondenterna. Avslutningsvis följer ett avsnitt om de strategier som används för att hantera 

otrygghetskänslan.  

5.1 Tema 1: Otrygghet 

5.1.1 Geografiska platser 

I intervjuerna fann vi att flera av våra respondenter upplever sig trygga, framförallt i sitt 

bostadsområde, däremot beskriver de hur vissa omständigheter skapar tillfälliga 

otrygghetskänslor. Otryggheten hos respondenterna visade att mörker, ödsliga platser och skog 

är återkommande orsaker till ökad otrygghet vilket liknar resultatet som kunnat utläsas i tidigare 

forskning (t.ex. Brå 2020a; Heber 2007: 76-78; Sandstig 2010: 21). Nedan följer ett citat där 

Rima beskriver hur dessa orsaker påverkar hennes känsla av otrygghet vilket sammanfattar vad 

flera respondenter har uttryckt:  

Jag tycker det är jättejobbigt faktiskt, speciellt när det är mörkt vid fyra och 

speciellt här där jag bor, det är så nära naturområdet. Det är mycket icke 

trafikerade gångbanor, så det är ganska obekvämt och sådär och även min väg 

hem från tunnelbanan är lång och genom liksom, ja det är ju inte en park för 
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det är upplyst men allting bakom lamporna blir väldigt mörkt. Så någon bakom 

lamporna kan ju bara hoppa fram, så det är lite jobbigt med att bo i ett sådant 

här fint område, som på sommaren är jättefantastiskt men som på vintern 

nästan känns kvävande, eller såhär ja, men paralyserande ibland. - Rima 

Mörkrets inverkan påverkar vår perception och hur vi uppfattar vår omvärld, precis som Rima 

säger kan en gata vara upplyst men det som finns bakom lamporna är fortfarande höljt i mörker 

och skulle således kunna utgöra ett gömställe för någon som inte vill en väl. Under dagtid är 

kontrollen på omgivningen större då dagsljuset ger ens sinnen en chans att skanna av 

omgivningen på ett mer exakt sätt. Denna avsaknad av kontroll i mörker ställer högre krav på 

människors vaksamhet. Vilken dag i veckan och vilken tid på kvällen inverkar också på 

otryggheten hos respondenterna, exempelvis att röra sig ute nattetid och i synnerhet helger 

förknippas med oro. Den ökade risken att stöta på alkohol- eller narkotikapåverkade personer 

under kvällstid är en källa till otrygghet enligt flertalet respondenter. Resultatet liknas vid 

Sandstigs (2010: 339) resonemang kring social kontroll som trygghetsskapande. När vi är 

omgivna av människor som vi uppfattar oss kunna lita på, upplever vi i regel högre social 

kontroll och trygghet. När vi dessutom också känner igen människor som rör sig i det offentliga 

rummet påverkar det uppfattningen av trygghet ytterligare. Det kan förklara varför tryggheten 

i den egna bostadsorten ofta är högre än i andra bostadsområden vilket bekräftas av Heber 

(2007: 74-78). 

5.1.2 Ägande av det offentliga rummet 

Känslan av otrygghet hör ihop med ägandet av det offentliga rummet. Ägandet av området är 

en definition av hur man som individ känner sig ha rätt till och ha en självklar plats i sitt 

närområde och att man kan röra sig obehindrat utan ifrågasättande av sina motiv. Ägandet och 

självklarheten är tätt sammankopplat med känslan av makt i relation till de människor man 

möter och således förenligt med över- och underordningsmekanismer (Ahmed 2011: 131; 

Stanko 1995: 46). Majoriteten av våra respondenter upplevde sig äga sitt närområde dock visade 

det sig att flertalet kände sig mindre självklara i områden där man uppfattas som en minoritet 

utifrån till synes ursprung. Amina och Anan beskriver nedan hur deras utländska utseende 

påverkar huruvida de känner sig som en självklar del av ett sammanhang.   

För jag kan uppleva väldigt mycket när jag är på extremt, extremt vita platser 

en känsla av otrygghet också, och verkligen att man blir liksom 

misstänkliggjord och uttittad, om att man inte borde vara där.. - Amina 
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...och när jag säger sådana miljöer så tänker jag ju också att det vi menar är att 

det är områden med många rasifieras som icke-vit. Som jag tänker i sig är ett 

rasistiskt språk. Men för mig, är det ju fler rasifierade som finns ju tryggare 

känner jag mig. Jag känner mig ju otrygg i helt vita sammanhang, eller helt 

vita bostadsområden. - Anan 

Man kan tolka Amina och Anans erfarenheter som manifestationer av vithetens hegemoni, då 

de upplever sig observerade utifrån fördomar eller riskerar att rasifieras och bli sedd som “den 

andre” i miljöer där det rör sig många vita (Ahmed 2011: 53). Monica belyser problemet från 

en annan synvinkel när hon får frågan om hon känner sig ifrågasatt i sitt område.  

Nej, det är väl whites premises. Nej alltså jag känner mig inte så, inte i området. 

[kan du känna det i andra områden? Om du besöker en annan förort?] ja, när 

jag jobbar i Flemingsberg, där är ju jag en minoritet, dom spottar ju efter mig. 

Det är ju svennehora och… så där är det ju något helt annat, där får man ju 

passa sig. Jag måste alltid tänka efter, därför jag är ju väldigt spontan och så, 

och det kan man ju inte vara i Flemingsberg, nej nej. Så där är det ju precis 

tvärtom, där får man dra åt sig öronen eller hålla låg profil. - Monica 

Det framkommer att Monica är väl medveten om att hon som vit har andra privilegier än 

individer med till synes utländskt ursprung. Däremot pekar även hon på hur hon får 

otrygghetskänslor av att vara i minoritet utifrån ursprung. Denna känsla förstärks ytterligare av 

att hon i egenskap av att vara kvinna blir utsatt för sexism. Hon har lärt sig att “hålla låg profil” 

för att slippa bli utsatt, vilket skulle kunna ses som ett sätt att göra kön i bemärkelsen att lära 

sig att inte ta för mycket plats som kvinna (West och Zimmerman 1987: 126). Det skulle även 

kunna ses som en dimension av Ahmeds (2011: 53) resonemang om hegemonin och vem som 

anses äga platsen, vem som blir ifrågasatt och blir måltavla för fördomar. Denna känsla av 

ägande eller icke-ägande kan påverkas av huruvida man sticker ut både som kvinna och som 

etnisk minoritet. Lotta som är en etablerad vit kvinna boende i ett radhusområde med sin familj, 

beskriver tydligt hur hon sällan känner sig icke-ägande av det offentliga rummet och har en 

något mildare uppfattning om att vara i minoritet i jämförelse med Monica.  

Jag känner aldrig att jag inte har tillgång till det offentliga rummet på samma 

sätt som andra grupper. Men jag tror att om jag skulle bo i Tensta och liksom 

skulle vilja gå in på ett särskilt konditori och gå in och köpa bröd varje dag och 

det bara satt män där, jag har jobbat i Tensta så jag vet lite hur det är där, då 
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kanske jag skulle känna att jag som kvinna var där på andra premisser. 

Möjligtvis. Så utifrån den aspekten. - Lotta 

I Lottas fall handlar det om att vara i minoritet i relation till sitt kön. Att vara ensam kvinna i 

ett sammanhang med bara män skapar en utsatthet och ett underläge som är kopplat till de 

maktstrukturer som präglar könens under- och överordning. Lotta nämner Tensta som ett 

exempel, vilket i allmänhet ses som ett arbetarklassområde med en hög andel utlandsfödda. Vi 

tolkar exemplet och hennes upplevda icke-ägande av rummet som att hon även syftar på det 

faktum att hon sticker ut som vit. Känslan av att kunna identifiera sig med de människor som 

bor i området eller de man möter på gatan, beskriver flera av våra respondenter som en viktig 

parameter för känslan av trygghet vilket alla fyra citat är exempel på. Alla fyra beskriver även 

att deras eget område upplevs som tryggt. Med bakgrund i att de bor i områden med en relativt 

heterogen befolkning vilket bidrar till att risken för att sticka ut blir mindre, skapar en 

trygghetskänsla för flera respondenter. Upplevelsen av ägandet av det offentliga rummet menar 

vi påverkas av maktordningen mellan människor. Etnicitet eller till synes ursprung och kön är 

kategorier som har en inneboende maktordning (Ahrne 2016: 179-181). Margarita beskriver 

hur hon blir måltavla för rasism oavsett område och hur hon upplever att rasismen verkar från 

flera olika håll.  

Jag kan säga att jag hör inte till Söderängen jag hör inte till Fittja, Skärholmen, 

jag hör inte dit, för där upplever jag mer rasism. [...] Man upplever i förorterna 

mycket också. Personer från Afrika säger: ”jag är muslim men dom är 

muslimer från Irak!” lite så. ”Hon är svart men inte från Afrika”. Men vad är 

problemet?! Det blir lite så att den första frågan man får när man kommer till 

Sverige är varifrån kommer du? Man har hört den frågan kanske tre miljoner 

gånger under 18 år. - Margarita  

Margarita upplever att fördomar om “den andre” ständigt finns närvarande och att människors 

ursprung allt som oftast hamnar i blickfånget för andras uppmärksamhet. Detta medför för henne 

en känsla av att aldrig passa in eller känna sig hemma och känna ägande av rummet. 

Begränsning i ägande av rummet medför en förlorad social kontroll vilket i förlängningen 

skapar otrygghet (Sandstig 2010: 339). Precis som Behtoui & Johansson (2013:179) skriver har 

rasismen ändrat fokus från rasbiologisk särskillnad till kulturell särskillnad och etnifiering av 

människor utifrån utseende och härkomst. Upplevelsen av ägande av det offentliga rummet är 

beroende av vilka intersektionella kategorier man tillhör, vilket i sig beror på det sammanhang 
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man befinner sig i. I citatet nedan beskriver Rima hur olika maktordningar påverkar henne, båda 

var för sig och samtidigt.   

När det kommer till otrygghet, eller rädsla för sexuellt våld så är min etnicitet 

och mitt utseende inte lika primärt utan det är faktumet att jag är kvinna som 

är den stora grejen. Och det ändras ju också i olika rum. Det känns som om 

jag säkert skulle känna mig otrygg i olika lager eller på ett intersektionellt sätt 

om jag befinner mig i ett rum med medelålders vita män som sitter på mycket 

makt. -Rima 

Rima är medveten om hur intersektionaliteten och olika maktdimensioner har en inverkan på 

henne som kvinna i ett manligt sammanhang med till synes utomeuropeiskt ursprung. 

“Vithetens hegemoni” påverkar Rimas medvetenhet om sin sårbarhet i olika sammanhang och 

gör att hennes känsla av att äga rummet försummas (Ahmed 2011: 53). Olika situationer har 

olika inverkan på hennes känsla av att ha rätt till att uppehålla sig i det offentliga rummet utan 

ifrågasättande. Detta resultat visas, om än inte lika tydligt, även hos andra respondenter som 

precis som Rima upplever sig dubbelt underordnade, eller att det skiftar beroende på 

sammanhang (Ahrne 2016: 187). Exempelvis visar Lotta och Monica i tidigare citat på hur de 

i vissa situationer i egenskap av deras vithet äger ett privilegium att röra sig relativt obehindrat 

i det offentliga rummet, medan i egenskap att vara kvinna kan känna sig obekväma på vissa 

platser och i undantagsfall kan även deras vithet vara en faktor till oro.    

5.2 Tema 2 - Sexism 

5.2.1 Rädslan för sexuellt våld 

Otryggheten i bostadsområdet grundar sig i en rädsla för brott. Precis som tidigare studier visar 

är sexuellt våld i det offentliga rummet en större orsak till oro än misshandel eller personrån 

när frågan ställs till kvinnor (Brå 2020a; Heber 2007: 59). Rädslan för sexuellt våld mynnar ut 

i en generell vaksamhet gentemot män, som är de som till största del står för den typen av brott. 

I våra intervjuer framkommer det att rädslan för att bli utsatt för sexuellt våld är centralt för 

flera av våra respondenter. När Rima får frågan vad hon är mest rädd att bli utsatt för, tvekar 

hon inte en sekund innan hon säger att det handlar om sexuellt våld. Rima fortsätter med att 

beskriva varför just sexuellt våld känns så skrämmande. 
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För att det är så himla kränkande. Så här, jag har blivit rånad innan och det 

kändes inte så, rädsla för mitt liv, och så men ett sexuellt våldsbrott känns så 

himla, jag skulle känna mig väldigt hjälplös, maktlös och kränkt. - Rima 

 

Vanja beskriver varför hon menar att sexuellt våld är en av de större rädslorna och vad det beror 

på.   

 

Jag tror att det skulle förstöra en känsla av intimitet liksom i sex 

överhuvudtaget, som skulle, jag vet inte hur man skulle reparera den, jag har 

svårt att se det liksom. - Vanja 

 

Sexuellt våld är, precis som våld i Collins bemärkelse, ett uttryck för makt (1998: 921-924). 

Det sexuella våldet har en förmåga att kränka både på ett fysiskt och psykiskt plan. Vanja 

beskriver sexualitet som något intimt och privat, att bli sexuellt ofredad skulle för henne 

innebära att en del av henne skulle tas ifrån henne. Rima framhäver känslan av maktlöshet och 

att bli kränkt som centrala delar av orsaken till rädslan för sexuellt våld. Känslan över att bli 

berövad makten över sin egen kropp är förknippat med att förlorad värdighet. Detta visar på 

hur sexuell maktutövning skadar på en ytterligare nivå än att exempelvis bli rånad, då ett rån 

sällan är riktat mot offret personligen och in på bara huden. 

I enlighet med könsmaktsordningen har mannen en hegemonisk ställning gentemot 

kvinnan (Hirdman 2001: 29). Respondenternas svar kan förstås i relation till den maktstruktur 

som ett sexuellt övergrepp är ett resultat av. Könsmaktsordningen finns alltid närvarande och 

påverkar oss. Detta betyder inte att den gör sig gällande i alla situationer mellan män och 

kvinnor, snarare ligger den på ett strukturellt plan. Många kvinnor har erfarenheter av att bli 

utsatt för sexuella trakasserier av olika slag (Stanko 1995: 47-50). Vi kan även se att detta gäller 

flera av våra respondenter. Exempelvis har flera erfarenheter av att bli förföljda av män på 

vägen hem från tunnelbanan eller att ha träffat män som blivit hotfulla när de fått ett nej. Genom 

Hirdmans (2001: 29) teori om mannen som subjekt där kvinnan lätt blir ett objekt för mannens 

blick, går det att förstå hur en under- och överordning skapas och reproduceras i handlingar 

som dessa. Mannens rätt att ta för sig går således ut över kvinnans rätt till sin egen kropp och 

något som kvinnor ständigt får förhålla sig till. Detta sker ibland i direkta handlingar som 

sexuella trakasserier och ibland i mer subtila gester. Valerias citat nedan visar ett exempel på 

hur subtila gester kan yttra sig i vardagliga sammanhang som vid oönskat kontaktsökande av 

män på tunnelbanan. 
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Jag tror att såna personer vill bara flirta, de vill ha något kul snack och om de 

har riktigt jävla tur så får de byta nummer och jag tror att de blir 

jätteprovocerade när tjejer och kvinnor säger nej [...] för det var inte så de hade 

tänkt sig liksom. - Valeria  

 

Ovetskapen om en man som tar kontakt kommer acceptera en avvisning eller inte skapar en 

oroskänsla för Valeria inför mäns kontaktsökande överlag. Att inte kunna hantera ett nej är 

förenligt med den inbyggda struktur som bygger på mannens överordning och inneboende 

självklarhet i att kunna ta för sig och uppmärksammas. Som West och Zimmerman (1987: 144) 

påpekar sker ständigt en reproduktion av de tysta sociala regler som bygger på den rådande 

över- och underordning. Detta innebär att män och kvinnor intar olika förväntade roller i 

samspelet med varandra. Kvinnligt könade egenskaper har en inbyggd underordning, 

exempelvis genom att agera tillmötesgående och verka som objekt snarare än subjekt, medan 

mannen förväntas vara aktiv och initiativtagare. Det kan för både mannen och kvinnan bli en 

svår balansgång att navigera mellan dessa förväntningar. Amina belyser svårigheten med att 

som kvinna navigera mellan förväntningar på vänlighet och sin egen olust inför kontaktsökande 

män.   

Det blir ju obehag för att man vill ju vara snäll men vill inte ha personens 

närvaro liksom om dom inte kan ta ett nej då blir det ju jobbigt helt enkelt. -

Amina  

Viljan Amina har att vara tillmötesgående går att koppla till hennes görande av femininitet och 

den förväntning som ligger på henne som kvinna (West & Zimmerman 1987: 135). Mannens 

överordning har som konsekvens att kvinnor behöver upprätta strategier och vara vaksamma 

för vilka intentioner en man har i sitt kontaktsökande. I våra intervjuer framkommer det att det 

finns en ständig närvaro av vaksamhet när respondenterna befinner sig i det offentliga rummet, 

framförallt under kvällar. Denna vaksamhet riktas i första hand mot män och går delvis att förstå 

mot bakgrund av att de flesta av våra respondenter beskriver rädslan för manligt våld som 

central. Ett exempel på detta är Valerias uttalande nedan om att när en man närmar sig henne 

på gatan blir hon mer vaksam och på sin vakt, det blir viktigare att förstå vad hans syfte med 

kontaktsökandet är.  

Gud det är så hemskt att säga men män är alltid läskigare än kvinnor. Så ska 

det inte va men ja, jag vet inte. Så är det. Skulle en kvinna komma fram så 
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hade jag nog inte ens tänkt på det. Hon vill väl fråga om vägen eller klockan 

eller någonting, vad som helst. Men kommer det en man fram så blir det att 

jag alltid blir lite på vakt liksom. - Valeria  

Man skulle kunna förstå Valerias vaksamhet när det kommer fram en man, dels i förhållande 

till flickors fostran i att vara vaksam när det kommer till främlingar, dels då ansvaret för att inte 

bli utsatt för sexuellt våld eller trakasserier riskerar att läggas på kvinnorna själva (Connell & 

Pearse 2015: 133-135; Stanko 1995: 47-50) Det blir således en del i görandet av kön. Generellt 

ses män bära på ett större våldskapital på grund av hur maskulinitet kopplas till styrka och 

aggressivitet. Att män statistiskt sett står för de flesta brotten kan även det ha en inverkan på 

misstron mot män (Brå, 2020b). Kvinnor och femininitet förknippas däremot med 

omhändertagande och mjukhet. Görandet av kön utifrån de egenskaper som tillskrivs män och 

kvinnor, bidrar till ett vidmakthållande av de förväntningar som ligget på respektive kön att 

agera i enlighet med idén om femininitet och maskulinitet (West och Zimmerman 1987: 135) 

Görandet av kön uppstår och förstärks i interaktionen med andra och kulmineras i situationer 

med uttalade förväntningar exempelvis. Bilden hos våra respondenter av män i grupp skrämmer 

då de upplevs har en förmåga att spä på de maskulina dragen i sällskap av andra män som ett 

sätt att visa sig värdig och tillhörande gruppen. Att det är vanligt att män i grupp uppfattas som 

ett hot bekräftas i flera studier (Egnell & Ivert 2019: 50-55; Heber 2007: 154). Följande citat är 

ett exempel på hur Anan resonerar kring sin rädsla för män i grupp.  

Jag tänker att min upplevelse att män som är själva inte är lika bröliga, De 

beter sig inte på samma sätt som män i grupp. Till exempel att de skriker, de 

beter sig mycket mer aggressiv, de tar mycket mer plats och jag tänker att det 

här triggandet, att man ska gå över gränser, kalla kvinnor för saker eller säga 

rasistiska saker. Det upplever ju inte jag att enskilda män gör så mycket. Men 

det förvärras i grupp. Jag tror att forskningen också ser ut så att män i grupp 

triggar varandra att göra saker som de kanske inte skulle ha gjort själva. Som 

jag känner att det blir hotfullt. Och så tänker jag att, fan de är fler, det finns 

fler potentiella förövare, än om det är en person, det är svårare att försvara sig. 

- Anan  

Anan beskriver hur det faktum att de är flera män tillsammans upplevs utgör ett större hot, då 

det samtidigt gör hennes egen position som ensam kvinna mer sårbar. Flera av våra respondenter 

har erfarenheter av att på olika sätt bli utsatt på grund av att de är kvinnor, vissa i form av 

oönskade sexuella inviter medan andra har utsatts för olika direkta diskriminerande handlingar 
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från män. Med dessa erfarenheter i bagaget blir medvetenheten om sin egen utsatthet större och 

steget till vaksamhet närmare. Slutligen kan vi se hur könsmaktsordningen påverkar 

interaktioner mellan kvinnor och män i det offentliga rummet, samtidigt som görandet av kön 

befäster dessa strukturer genom att upprätthålla förväntade beteenden.   

För Anan handlar hotet om våld inte enbart om att vara utsatt som kvinna, hon riskerar 

även att bli föremål för rasistiska påhopp. I tema 3 går vi igenom hur vardagsrasismen påverkar 

respondenternas trygghet i det offentliga rummet. 

5.3 Tema 3: Rasism  

5.3.1 Rädslan för rasistiskt våld 

Hos respondenter som har till synes utomeuropeisk ursprung fanns det en genomgående rädsla 

för rasistiskt våld eller rasistiska påhopp i samband med varandet i det offentliga rummet. Som 

nämnts tidigare uppfattade majoriteten av våra respondenter sig trygga i sitt bostadsområde 

men samtidigt fanns en vaksamhet och en rädsla att bli utsatt. Anan beskriver vad som gör 

rasistiskt våld så skrämmande. 

Alltså dels så tror jag att det finns en rädsla inom mig att det skulle vara så 

besinningslöst, för att det skulle komma från en plats av hat. Så dels skulle jag 

vara rädd för att våldet skulle vara så grovt. Och dels skulle jag nog vara rädd 

för att det skulle göra mig så otroligt desillusionerad. Att jag har så svårt att 

förstå att man skulle kunna göra någon annan så illa av en fånig idé. Jag tänker 

hur det skulle påverka mitt sätt att uppleva samhället, uppleva hur jag blir del 

av det här samhället […] (Anan beskriver lite längre fram i intervjun hur 

ifrågasättandet av hennes identitet påverkar henne) Jag tänker att det kommer 

från en föreställning om att svenskhet är kopplat till vithet och det är sådana 

upplevelser som kan få mig att känna att jag inte är en del av 

majoritetsbefolkningen och det gör mig irriterad och arg.[...] Det är ju ett 

annangörande de handlingarna. - Anan 

Anans citat visar hur rädslan även rör de förväntningar hon har på sin omgivning och sina 

medmänniskor. En rasistisk handling innebär för henne att bli ifrågasatt som en fullvärdig 

medborgare i sitt eget land. Hon upplever att detta i sig skulle påverka hennes allmänna syn på 

sig själv och ett samhälle som är till för alla. Resultatet liknar det som Hübinette och Tigervall 

(2008: 235) fått fram i sina intervjuer med adopterade, där själva ifrågasättandet eller antagandet 

om personer utifrån sina yttre attribut skapar frustration hos individen, då de upplever sin 
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identitet ifrågasatt. Anan beskriver hur hon i vissa sammanhang, på grund av sin hudfärg, blir 

måltavla för rasifiering och ifrågasättande och berövad sin egen rätt till identifikation, detta gör 

henne arg. Att hon som till synes utomeuropeisk måste vara beredd på att bli betvivlad visar på 

vithetens hegemoniska ställning, där den vitas tolkning och definiering av “den andre” ges 

företräde (Ahmed 2011: 131; Groglopo 2015: 249). Amina å sin sida beskriver hur det subtila 

rasistiska våldet påverkar henne. 

Men den här direkta hotfulla känslan, den är just så, den är inte så direkt, den 

är mer indirekt. Det känns som att folk inte vill ha mig där. Det är svårt att 

konkretisera för det kommer inte ut konkret utan det kommer ut genom folks 

blickar gentemot mig, lite surt mummel här och där, någon tant som flyttar på 

sig. [...] Och typ att man misstänkliggörs väldigt mycket sådär med blickar och 

sådana saker [...] det sker väldigt mycket per automatik, men jag kan inte 

konkretisera det, så då någonstans så accepterar jag ju det, och går liksom in i 

det också. Alltså att jag tycker nästan att jag inte har rätt till det och därmed 

liksom undviker dom platserna eller vad man ska säga. - Amina 

Hon beskriver hur dessa subtila rasistiska handlingar är svåra att bemöta i och med att de just är 

så diffusa. Vad innebär det till exempel att en tant flyttar på sig när man kommer? En sådan 

handling kan lika gärna bero på tantens ovilja mot en som något annat. Vi menar att det är själva 

ovetskapen om människors intentioner i samklang med vetskapen om de rasistiska strömningar 

som finns i samhället som kan skapa dessa frågor (Groglopo 2015: 246). Oavsett vad tantens 

orsak till att flytta på sig är, påverkar Aminas erfarenheter av rasism sättet hon tolkar andras 

ageranden. Vidare pratar Amina om att dessa subtila hot ifrågasätter hennes 

existensberättigande. Denna typ av rasifierat våld som Collins (1998: 921-924) skulle benämna 

det, är trots sin egenskap av att vara oskyldig eller passivt aggressiv nedbrytande för de personer 

som utsätts för det. Då rasism delvis innefattar en makthandling, oavsett grad, påverkas den 

utsattes förhållande till sin omgivning och andra människor av dess effekter (Ahrne 2007: 13-

15). I Aminas fall påverkar undvikandet av att bli måltavla för rasism hennes rörelsefrihet, vilket 

hon tolkar som ett accepterande av sin egen underordning. Med utgångspunkt i den sociologiska 

tanken om att vi skapar oss själva genom relationer till andra, går det att förstå hur hon hamnar 

i det tankemönstret, vilket blir en del av vidmakthållandet av den sociala maktstrukturen (ibid: 

13).  

För Margarita finns rasismen ständigt närvarande, såväl i hennes medvetande i form av 

undvikande beteende som faktiska rasistiska händelser i vardagliga sammanhang. Citatet 
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illustrerar en händelse som Margarita beskriver som vanligt förekommande. Här då hon passerar 

en grupp med alkoholpåverkade medelålders personer. 

Det kan vara män, och kvinnor, och jag kan säga så en berusad kvinna är värre 

än en man. För hon uttrycker olika konstigheter om hudfärgen. Jag 

promenerar, det kommer en hund mot mig, vänlig, men den kvinnan drar 

hunden tillbaka, gå inte dit, det är bara en jävla negress. - Margarita  

För Margarita som i många sammanhang tas för att komma från ett afrikanskt land, har 

erfarenheter av mer direkta rasistiska påhopp riktat mot sig. Att svarta personer är en grupp som 

är extra utsatt för rasism, kan förstås med bakgrund av den koloniala och rasbiologiska 

historiska kontext som än idag har påverkan på hur svarta personer behandlas (Ahmed 2011: 

131). I Margaritas fall handlar det om att hennes hudfärg får definiera henne som person. Hon 

blir måltavla för föreställningar och stereotypisering av den svarta människan som opålitlig 

(ibid: 56). Amina beskriver hur hon i sällskap med sin vita man, upplever sig mindre ifrågasatt 

och mer trygg då hon genom sin man får tillträde till de vitas privilegier.   

Min man är vit och jag känner mig alltid tryggare om han är med, dels för att 

han är vit och dels för att han är man liksom. Så att det känns som att jag tillhör 

och jag känner mig trygg i det när han är med. Jag tycker att det är väldigt 

kopplat till tillhörighet. När jag känner att jag har rätt att vara i den här platsen 

och ingen tycker att det är konstigt att jag är det. - Amina  

Genom att befinna sig i sammanhang tillsammans med sin man kan Amina “passera som vit”. 

Det skapar en trygghet hos henne då hennes man, både i egenskap av att vara man och sitt 

ursprung, fungerar som en form av godkännande av henne (Ahmed 2011: 59).  

5.4 Tema 4: strategi  

5.4.1 Säkerhetsåtgärder  

Utifrån tidigare forskning är det mer regel än undantag att kvinnor i synnerhet använder sig av 

strategier för att hantera sin utsatthet (Heber 2007: 143-147; Stanko 1995: 55). Vårt resultat 

visade en liknande bild då samtliga av våra respondenter använder olika strategier i mer eller 

mindre utsträckning. Flertalet respondenter undviker till exempel att ha hörlurar för att minska 

risken att bli överraskad av en gärningsperson. Denna enkla åtgärd skildras som ett sätt att öka 
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sin kontroll av omgivningen. Vanja beskriver vidare vilka strategier som hon använder sig av i 

otrygga sammanhang.  

Jag lyssnar aldrig på musik, jag har aldrig hörlurar oavsett om jag springer eller 

är ute så. Jag har väldigt bra koll på var jag har mina saker. Om jag har varit 

någonstans, nu var det jättelänge sedan, men där jag känner såhär att okej det 

är tre kilometer till tunnelbanan eller så. Jag tar en taxi. Ja den typen av 

strategier, absolut. Sedan kan jag ha strategin att det är bättre att föregripa än 

föregripas, då kan jag såhär, om det är någon som tittar kan jag säga såhär, hej, 

hej har du haft en trevlig kväll eller var snäll så. Jag är inte någon farlig 

människa. - Vanja 

Vanja beskriver hur hon ser till att ha kontroll över situationen och på så sätt hantera sin rädsla. 

Hon beskriver även att hon vill ta kontroll och tar makten över situationen genom att vara den 

som inleder en kontakt och på så sätt definierar relationen. Sandstig (2010: 339) beskriver hur 

viktig den sociala kontrollen är för känslan av trygghet. I detta fall handlar kontrollen om att 

genom kontaktsökande skapa närhet och en relation till de människor Vanja möter på gatan och 

på så sätt göra dem mindre främmande och skrämmande. Detta kan även liknas vid Koskelas 

(1997: 305-307) studie om hur kvinnor på olika sätt medvetet tar kontrollen över sin rädsla och 

gör på så sätt det offentliga rummet till sitt. En strategi som flera respondenter använde sig av 

för att öka känslan av trygghet, var att på olika sätt se till att inte vara ensam ifall något skulle 

hända. Det kan handla om att välja vägar där det rör sig många andra människor eller att ta 

sällskap med en kompis, att någon kommer och möter upp vid tunnelbanan. Att prata i telefonen 

är också ett sätt att slippa känna sig ensam. En strategi som några av våra respondenter påtalade 

var att kunna försvara sig, till exempel genom att hålla sina nycklar i handen som ett vapen vid 

överfall, något som också framkom i Hebers studie (2007: 143-144). Strategierna och dess 

utbredning i den kvinnliga befolkningen har enligt oss flera orsaker. Dels upplevs de 

nödvändiga på grund av den maktordning som försätter kvinnor i en underordnad och sårbar 

position. Dels hör det ihop med det förväntade ansvaret läggs på kvinnor att inte försätta sig i 

situationer som kan leda till framför allt sexuellt våld. Detta i sin tur skapar en osäkerhet i vilken 

grad man kan förvänta sig hjälp eller stöd i om något skulle hända (Connell & Pearse 2015: 

135; Stanko 1995: 47-50). Anan lyfter fram ännu en maktdimension baserat på hennes till synes 

utomeuropeiska utseende. 

Jag tänker ju att vi lever i en maktordning med institutionell rasism, så tänker 

jag ju att så kommer jag få mindre hjälp eftersom jag är en brun kvinna och 
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inte vit kvinna. Det är ju också utifrån hur jag vet att statistiken ser ut, både i 

samhället och mödrahälsovård och allt det där. Som också får mig att känna 

mig otrygg- Anan  

Ur ett intersektionellt perspektiv kan man förstå att Anan får erfara en dubbel underordning 

som är grundat på hennes egenskap av att vara kvinna och att ha ett till synes utomeuropeiskt 

utseende. Denna underordning innebär att hon i än mindre grad kan lita på att omgivningen tar 

henne på allvar och kommer till undsättning och blir på så sätt än mer sårbar i hotfulla 

situationer.  

5.4.2 Att undvika eller att vägra undvika platser 

Vi kan i våra respondenters svar se att de använder sig av skilda strategier kring sitt 

rörelsemönster i förhållande till sitt bostadsområde. För vissa handlar det om att undvika platser 

och situationer som kan ge upphov till oro medan andra aktivt arbetar för att inte begränsas i 

vart de rör sig och vilka vägar de tar. Lotta beskriver hur hon medvetet väljer en annan väg från 

tunnelbanan sena kvällar.   

Om jag är ute sent någon kväll och åker tunnelbana hem då åker jag hellre, vi 

har lika långt till tunnelbanan från Norrängen och Mellanängen, och då åker 

jag hellre till Mellanängen för det är mer folk som går till och från tunnelbanan 

sent där. Så då väljer jag det istället för att gå genom skogsdungar i Norrängen 

[...] om det skulle vara någon som är ute i ett syfte att skada någon, om det 

liksom skulle vara så känns det liksom att det är bättre att välja en väg där det 

är mycket människor än att gå en väg där det är ganska ensligt på kvällarna. - 

Lotta  

Vidare beskriver Margarita i citatet nedan hur hon blir begränsad i sin vardag på grund av sin 

oro att bli utsatt för rasistiska påhopp: 

Det var för några år sedan när det var mycket med val och andra sidan 

Mellanängen finns ett ställe (...) och där bor många dom här anhängare till SD. 

Jag brukar gå promenader med mina vänner men jag undviker den delen. Jag 

undviker alltid. Jag vet inte kanske är de jag möter såhär: hej! Kanske: (tittar 

snett). Och dom hänger ut flaggor och grejer och jag känner varför ska jag gå 

dit? Och det är bara… 800 meter från mig eller en kilometer från mig men jag 

undviker sånt. - Margarita 
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Margaritas undvikandet bygger på en medvetenhet att hon som svart riskerar att bli ifrågasatt 

och misstänkliggjord på vissa platser. Detta anknyter till ägandet av det offentliga rummet som 

diskuterats i Tema 1 och visar hur segregation inom områden kan påverka människors 

rörelsemönster. Undvikandet är en konsekvens av att bli berövad sin självklarhet i att kunna 

röra sig fritt. Heber (2007: 143) beskriver att undvikande av platser är en av de vanligaste 

strategierna för att undvika rädsla och oro. Sandstig (2010: 156-157) påpekar att oron för vissa 

platser är mer närvarande på kvällen och med mörkrets inbrott. Vilket delvis beror på att det är 

olika människor som rör sig ute på dagtid och kvällstid som innebär en minskad social kontroll. 

Även det faktum att mörkret skapar en känsla av förlorad kontroll och översikt är en bidragande 

faktor (ibid: 89-90). Att välja att ta den vägen där det finns mycket folk i rörelse, framför den 

kortaste vägen hem eller den man vanligtvis tar under dagtid, kan förstås i ljuset av detta. Ju 

fler människor i rörelse desto mer förstärks känslan av kontroll, dels genom möjligheten till 

hjälp om något obehagligt skulle ske, dels genom att man ser samma människor som även rör 

sig ute på dagtid är större. Valeria å sin sida väljer aktivt att inte begränsas i sitt rörelsemönster 

som ett sätt att bekräfta för sig själv att hon inte har ansvar i andra människors gärningar.  

Ibland när jag missar bussen så går jag hem från mamma, och jag har gått från 

Söderängen (hem till Mellanängen) jag vet inte hur många gånger, jag har 

kompisar som bor där också, så jag går vid tre-fyra på natten. För någonstans 

känner jag att det kanske inte är så bra. Men då tänker jag att: nej då ska jag 

fan göra det, för det är inte mitt ansvar att män inte ska våldta. Det är deras 

ansvar. Och samhällets ansvar. - Valeria 

Detta kan betraktas som en strategi för att ta tillbaka ägandet av rummet. Att utifrån en aktiv 

handling kräva sin rätt att obehindrat röra sig i det offentliga rummet, kan i ljuset av Hirdmans 

(2007: 52) teori visa på hur kvinnors underordnade ställning ständigt är närvarande i kvinnors 

medvetande oavsett hur de väljer att agera. Valeria beskriver hur hennes rädsla inte minskar 

bara för att hon har bestämt sig för att gå på ställen som kan bedömas som otrygga. Rädslan blir 

snarare ett pris hon villigt betalar för att slippa bli begränsad i sin rörelsefrihet i bostadsorten. 

Vi kan här se en parallell till Koskelas (1997: 316) studie där hon beskriver hur kvinnor gör det 

offentliga rummet till sitt genom att inte accepterar det faktum att det ska behöva undvika vissa 

platser på grund av otrygghet.  
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5.4.3 Anpassning som strategi   

För att minimera risken för att bli måltavla för rasistiskt våld menar Ahmed (2011: 49-57) att 

det finns en tendens hos personer att sträva mot att “passera som vit svensk/majoritetsgruppen”. 

Detta är en form av strategi för att passa in och bli bemött utifrån samma premisser som 

majoritetsbefolkningen. Att passera som svensk är något som Anan beskriver i följande citat:  

Jag tänker att andra skulle bli mer provocerade om jag bar attribut, som till 

exempel hijab, att jag klär mig väldigt västerländskt och jag har attribut som 

många andra har [...] Så jag tänker att jag uppfattas som integrerad [...]. För 

jag är liksom inte så främmande som om jag skulle bära andra typer av kläder 

eller religiösa symboler. [...] Jag vet inte hur man gör det men jag tror att alla 

som rasifieras [...] att man på något sätt försöker skruva upp svenskheten. Och 

jag vet inte riktigt hur man gör det när man inte pratar. Men på nåt sätt, att jag 

är som alla andra, och det är som att försöka skydda sig själv för att inte bli 

utsatt för brott, eller repressalier på något sätt. - Anan 

Anan visar exempel på hur hon betonar det hon ser som typiskt svenska attribut eller språkbruk 

för att minska risken att bli utsatt för fördomar eller sämre bemötande på grund av sin hudfärg. 

Att anpassa sitt språk, språkbruk och intonation är ett annat sätt att aktivt arbeta för att passa in 

i den “svenska mallen”, eller som Ahmed (2011: 59) skulle benämna det, “att passera som vit”. 

Ett aktivt tillvägagångssätt som det kanske sällan reflekteras över. 

En annan strategi som påminner om anpassningen människor gör genom att försöka 

“passera som vit” är de strategier flera av våra respondenter medvetet använder sig av för att 

minska risken för sexuellt våld. Valeria beskriver hur hon är medveten om sitt kroppsspråk och 

anpassar det när hon rör sig i sitt bostadsområde:  

Jag har tänkt på det en del. När jag går så vet jag att jag går väldigt snabbt. [...] 

Och jag tror att det kan påverka. Jag tror, och det är absolut, gud jag måste 

säga det, det är absolut inte victim blaming på något sätt men att det påverkar 

att man ser liksom mindre berusad ut. Man ser mer beslutsam, man har ett mål, 

jag ska hem eller jag ska till Ica, jag har inget intresse av att gå långsamt och 

att titta på saker. Jag ska dit jag ska liksom. så jag tror att jag är väldigt såhär, 

jag är inte ett jättebra offer, [...] men det gör att jag inte ser rädd eller orolig ut, 

jag ser nog mer säker ut. - Valeria 

Lotta beskriver hur hon på samma vis som Valeria, anpassar sitt kroppsspråk och försöker “se 

stark ut” som en strategi att skrämma bort potentiella förövare och Rima beskriver hur hon 
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anpassar sina kläder i samma syfte. Denna anpassning kan också vara ett sätt att göra kön i 

enlighet med West och Zimmermans definition. Genom att härma maskulint kodade manöver 

hoppas respondenterna vara ett mindre attraktivt offer för potentiella brott. Femininitet 

förknippas med svaghet, skönhet och som ett objekt för mannens blick (t.ex. Connell & Pearse 

2015: 59; West & Zimmerman 1987: 126-128, 133). Idén om dessa feminina egenskaper är 

något som respondenterna aktivt flyr ifrån genom att anamma en mindre feminin version av sig 

själv som ett skydd mot manligt sexuellt våld. 

5.4.4 Vaksamhet 

De strategier som används mest frekvent av respondenterna är vaksamheten över omgivningen 

och vilka personer som rör sig i ens direkta närhet. Vaksamheten är kopplat till vari hotet ligger. 

Rädslan för sexuellt våld innebär en vaksamhet gentemot män medan rädslan för att bli utsatt 

för rasistiskt våld ökar vaksamheten i situationer där man sticker ut från mängden som icke-vit. 

Rädslan för våld kan innebära en vaksamhet mot ungdomsgäng eller polis och väktare. Det som 

genomsyrar vilka som behöver upprätta en vaksamhet för vilka beror på maktdimensionen, där 

könsmaktsordningen påverkar vaksamheten mot manliga förövare av sexuellt våld. Vithetens 

hegemoni är på samma vis en anledning till vaksamhet av vita personer. Att slippa känna 

behovet av vaksamhet på sin omgivning blir således kopplat till det klientel som har makt. De 

som har makt har också privilegiet att definiera vad som är våld (Collins 1998: 922). Collins 

(1998: 924) menar att våld på underordnade grupper normaliseras och tas inte som ett 

samhällsproblem vilket leder till att vaksamheten och begränsningar i rörelsefrihet ses som ett 

naturligt inslag hos många människor. Det framkom att ett par respondenter blir mer vaksamma 

i närvaro av polis och väktare. Denna oro grundar sig enligt dem i att de själva eller någon 

närstående kan bli offer för övervåld från polisen. 

Min puls höjs när jag ser polis i området. [...] Men att man kanske inte alltid 

har en så jättebra bild av polisen vilket skapar en upptrissad stämning liksom. 

När jag ser polis, ofta typ på tunnelbanan när jag kommer hem, då känner jag 

att jag blir rädd. [...] Ja men många har blivit utsatta för onödig hotfullhet eller 

vad man ska säga av polis och ordningsvakter. Framförallt mina bröder och 

min pappa, och lite kompisar på jobbet och sånt där. Min man har också blivit 

utsatt av ordningsvakter liksom som vill visa sin makt så jag skulle gissa på att 

det just är alla dom här berättelserna som påverkar mina känslor mot dom. - 

Amina 
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Aminas rädsla för polisen menar hon grundar sig i hennes till synes utländska ursprung och att 

hon har närstående som upplevt övervåld i polissammanhang. Hon berättar vidare hur hennes 

familjemedlemmar blivit stoppade av polis utan anledning, vilket hon också menar är kopplat 

till deras ursprung. Egna eller andras erfarenheter av våld i offentliga rummet är något som 

Heber (2007: 159) också tar upp som fenomen som påverkar den egna känslan av otrygghet. I 

synnerhet när det gäller brott som de själva riskerar att utsättas för, som i Aminas fall, rasistiskt 

övervåld av myndighetsutövare.  

Att känna ett behov av vaksamhet kan även kopplas ihop med det ansvar som läggs på 

brottsoffer i samband med att de blir utsatta. Lotta beskriver hur hon tror att hennes tankar och 

känslor om sitt eget ansvar går om hon skulle bli utsatt: 

Nämen dels så tänker jag att det grundar sig i att väldigt många av oss är skuld- 

och skamdrivna någonstans och att man i det mesta man gör hittar en orsak 

utifrån sig själv. Det kanske också är tycker jag, kanske ett sätt att behålla 

kontrollen, därför att med det så inbillar man sig att jag hade kunnat kontrollera 

det här själv när det egentligen inte alls är det utan det är helt på grund av 

orsaker utifrån. Då kommer också lite skuld och skamkänslor på köpet. - Lotta 

Historiskt sett har kvinnliga brottsoffer i våldtäktsmål blivit ifrågasatta och tillskrivna en del av 

ansvaret i att brottet genomförts (Connell & Pearse 2015: 114). Samtidigt hade våra 

respondenter en tydlig ståndpunkt i att ansvaret ligger på förövaren. Det framkommer i 

respondenternas svar en dubbelhet i deras åsikter och hur de agerar i praktiken. Samtliga av 

våra respondenter beskriver hur de, när de vistas ute i sitt närområde eller i andra offentliga 

miljöer, anpassar sig efter de strukturella idéerna kring objektifiering och sexualiseringen av 

kvinnor. Monicas strategi kan både kopplas till att hon vet hur kläderna kan ha en inverkan på 

sin trovärdighet som brottsoffer men även som ett sätt att minska risken för att bli utsatt för 

brott.  

Men man får inte vara dumdristig. Där har man lite ansvar för sin egen 

säkerhet tänker jag. Men jag är helt emot att man inte ska kunna gå med kort 

kjol och högklackat och så bara för att man har något ansvar för att inte bli 

våldtagen. Det tror jag inte på. Ett sådant samhälle vill jag inte leva i. [...] Men 

känslan är väl egentligen att i förorten går det inte, tror jag inte. - Monica 

Med utgångspunkt i Stankos teori (1995: 47-50) går det att förstå dessa strategier som en slags 

förkroppsligande av att vara kvinna. Genom att kvinnor ständigt är måltavla för sexualiserat 
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våld medför det en slags inbyggd vaksamhet och utarbetade strategier för att inte hamna i 

sådana situationer. Stanko menar att det sexuella våldet är normaliserat i samhället. Vi menar 

att detta normaliserande vidmakthålls genom den självklara vaksamheten och de strategier som 

ses som normalt hos kvinnor. Indirekt hamnar ansvaret på kvinnan som offer och hennes ansvar 

i situationer belyses från alla håll. Exempelvis genom medier, rättsväsende, reklam, uppfostran 

och genom sociala kontaktnät. Vi menar att denna teori även går att applicera på rasifierade 

personers vaksamhet och försök till undvikande av rasistiskt våld. Precis som Collins (1998: 

924) beskriver är det rasistiska våldet en del av rasifierades vardag och något de ständigt måste 

förhålla sig till. Detta kan även förklara varför alla våra respondenter beskriver hur de använder 

sig av olika strategier trots att de generellt sett upplever sig trygga. 

6. Slutsats 

Studiens huvudsyfte är att söka svar på de orsaker som respondenterna förknippar med sin 

otrygghet i bostadsorten samt kartlägga hur denna otrygghet ter sig och vilka strategier som 

respondenterna använder sig av. Frågeställningen har kunnat besvaras genom att ställa 

orsakerna till otrygghet i relation till maktstrukturer och skillnader i upplevelsen av otrygghet i 

relation till respondenternas till synes ursprung. Respondenterna i studien visade på flera 

gemensamma faktorer som påverkar deras känsla av otrygghet i bostadsorten. Dels påverkade 

mörkret och tidpunkten på dagen, dels stadsplaneringen som skogsområden, ödsliga parker och 

tunnlar. Dessa faktorer minskar den sociala kontrollen som i andra fall påverkar oss att känna 

oss trygga (Sandstig 2010: 339). 

Vi har i vårt resultat funnit att sju av åtta av våra respondenter beskriver sig själva som 

trygga i sitt närområde framförallt då de i sitt område besitter en social kontroll. Enligt Heber 

(2007: 74-78) finns en tendens hos människor att känna sig trygga i sitt närområde och ha bilden 

av att brott sker “någon annanstans”. Detta på grund av att man känner till sitt eget område och 

de människor som rör sig där vilket skapar en känsla av kontroll och överblick. Trots denna 

generella trygghet som respondenterna upplever finns det omständigheter som påverkar deras 

upplevelse av utsatthet. Människor som påverkar respondenternas känsla av otrygghet är män i 

allmänhet och alkohol- och drogpåverkade eller oberäkneliga män i synnerhet, vilket är en 

bekräftelse på teorier inom ämnet (Stanko 1995: 46). Huruvida man som person känner att man 

har rätt till det offentliga rummet har en stor påverkan på tryggheten. Rätten eller ägandet av 

rummet är styrt utifrån maktstrukturer där vi fokuserat på manlig och vit hegemoni. En individs 

känsla av att äga rummet beror således på den maktposition man besitter i förhållande till andra.  
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I resultatet framkommer det att flera respondenter känner sig mer utsatta och sårbara i 

situationer när de är ensam kvinna bland män. På liknande sätt upplever de rasifierade 

kvinnorna sig även mer trygga i heterogena sammanhang och områden än i helvita medel- eller 

överklassområden. De beskriver att de genom möjlighet till identifikation med andra människor 

känner sig mindre utpekade. Att känna igen sig i andra invånare när det kommer till kultur, 

utseende, klass, kön eller etnicitet ger en trygghetskänsla hos alla individer i studien. Utifrån 

resultatet kan vi konstatera att segregation mellan områden skapar otrygghet då det bidrar till 

ett misstänkliggörande mellan grupper. Risken är att det skapar ett “vi och dom”-samhälle. I 

heterogena områden möts människor från olika samhällsklasser och nationaliteter på daglig 

basis vilket försvagar fördomar kring etnicitet och klass. Detta resultat visar en annan bild än 

det som ofta porträtteras via medier, där heterogena områden inte sällan ses som mindre 

attraktiva och framställs som otrygga i jämförelse med mer homogena vita medelklassområden 

(Heber 2005: 211; Sandstig 2010: 66). Detta kan vara en sanning utifrån ett vitt 

medelklassperspektiv men rimmar illa för de som inte passar in i denna kategori. Att bli sedd 

som “den andre” och att vara i minoritet, oavsett om det gäller kön eller etniskt ursprung, skapar 

en otrygghet. Detta gäller i synnerhet bland de som befinner sig i en dubbel underordning. 

Exempelvis blir en kvinna med utomeuropeiskt ursprung mer sårbar än en vit kvinna i dessa 

situationer då hon befinner sig i en underordning både i egenskap av ursprung och kön. 

Respondenterna i studien använder sig av utarbetade strategier för att minska risken att 

bli utsatt och för att känna sig tryggare. Exempelvis genom att undvika platser som är 

förknippade med otrygghet för respondenten. En annan strategi som har med platsen att göra är 

att trotsa sin rädsla och vägra att undvika platser i ett försök att göra det offentliga rummet till 

sitt. Denna form av vilja att inte vara begränsad på grund av otrygghet har också visats vara ett 

fenomen som kunnat skönjas i tidigare forskning (Koskela 1997: 316). Flertalet använde 

strategier som att bära nyckeln i handen i syfte att använda som vapen, att prata med någon i 

telefon på vägen hem från tunnelbanan eller att undvika att lyssna på musik eller använda 

hörlurar för att utöka sin vaksamhet på omgivningen.  

Vissa respondenter använde sitt kroppsspråk eller kläder för att visa sig starkare och 

säkrare i sättet de rörde sig på eller för att smälta in. Det kan handla om att “skruva upp 

svenskheten” som en respondent kallar det eller att tona ned feminint kodade attribut och på så 

sätt undvika att bli tagen som “den andre” och som tillgängligt objekt för andras dömande eller 

sexualiserande blickar. Alltså blir det ett sätt att undvika att hamna i en underordnad utsatt 

situation som kvinna eller rasifierad. Även detta betraktas som en form av strategi för att 

undvika oönskat kontaktsökande. Kvinnors upplevelse av otrygghet består generellt sett i en 
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rädsla för sexuellt våld, detta har bekräftats både i tidigare studier som nämnts (t.ex. Egnell & 

Ivert 2019: 53; Heber 2007: 198; Sandstig 2010: 230) men även i det empiriska resultatet för 

denna studie. Flera av respondenterna kände en dubbelhet i de förväntningar som ställs på deras 

agerande som kvinna. Vi tolkar det som att de upplever en förväntning utifrån rådande feminina 

könsroller att vara tillmötesgående samtidigt som de vill avvisa oönskade kontaktsökanden.  

Vad som mer framkom i vårt resultat vara att alla våra respondenter utvecklat en slags 

vaksamhet i relation till sin omgivning och människor de möter på gatan. Inte så att de känner 

rädsla, det handlar snarare om en slags vakenhet och en vana av att pejla av situationer och 

människors intentioner. Det ter sig nästan som något inbyggt försvar för kvinnor i allmänhet. 

Denna vaksamhet bygger delvis på kvinnor och rasifierade personers medvetenhet om sin 

underordnade position. Anledningen till att respondenterna trots upprättandet av vaksamhet och 

strategier säger sig själva vara trygga menar vi hänger ihop med den internalisering och 

osynliggörande av de strukturella problem som under- och överordning ger upphov till. Det är 

“normalt” för kvinnor att vara rädda kvällstid och det är “normalt” för rasifierade att känna 

otrygghet och vaksamhet inför rasistiska hot. Enligt vår mening pekar detta på ett stort problem 

att så pass många människor begränsas i hur och var de rör sig på grund av rädsla för sexuellt 

eller rasistiskt våld.  

Något som vi menar skulle vara givande att ytterligare fördjupa sig i är att 

problematisera och studera kvinnors begränsning i det offentliga rummet ur ett 

makroperspektiv. Hur skapar vi offentliga utrymmen där alla kan känna sig trygga oavsett kön 

eller bakgrund? Hur kan man arbeta långsiktigt för att minska otryggheten bland dessa grupper? 

En annan idé är att undersöka om män också bär på en vaksamhet och i så fall vad den grundar 

sig i och hur den uttrycks. Detta kan vara intressant för att förstå problemets olika dimensioner 

och utbredning vilket är till hjälp i förebyggande arbete. Under studiens gång framkom flera 

kategoriseringar som vi i denna studie valde att inte gå djupare in i, men som vi menar har 

betydelse och vore intressant att lyfta fram i vidare studier. Dels så framkom en klassaspekt, 

dels en aspekt kring sexuell läggning som båda hade en påverkan på respondenternas upplevelse 

av otrygghet/trygghet i olika situationer när de rör sig i offentliga rummet.  
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Bilaga 1 - Intervjuguide 

Följande intervjuguide har använts i samtliga intervjuer. Då intervjun varit semistrukturerad 

har vi använt frågorna som bas men ställt följdfrågor beroende på svaren och hoppat över 

frågor som inte uppfattats som relevanta i stunden. 

 

Hej, Jag tänker börja med att informera dig om att du när som helst under intervjun har 

möjlighet att avbryta eller dra dig ur. Intervjun är helt och hållet frivillig. Intervjun kommer 

att spelas in för att kunna skrivas ned. Detta är för att jag ska kunna återge citat ordagrant. 

Ljudfilen kommer att raderas så snart uppsatsen är examinerad och ditt namn kommer att 

anonymiseras. Din intervju kommer endast att användas i syfte till denna c-uppsats och inte 

spridas vidare. 

Ok då kan vi börja! 

 

● Hur gammal är du? 

● Vart bor du?  

● Bor du tillsammans med någon eller själv? 

● Vad arbetar du med? 

● Vart är du uppväxt?  

● Vad arbetar dina föräldrar med? 

● Vilka tider har du?  

- När under dagen rör du dig som mest ute i ditt område? 

● Känner du dig ofta otrygg när du rör dig ute?  

 

Tema 1 - geografiska platser 

● Berätta om en plats i ditt bostadsområde där du känner dig otrygg.  

● Undviker du vissa platser och varför i så fall?  

● Hur påverkas du av mörkret? 

● Tar du ibland en längre väg hem för att det känns säkrare?  

● Finns det något ställe som ger dig extra trygghet? (utom hemma) 

 

Tema 2 - Anledning till oro  

● Berätta om en typ av situation som skrämmer dig? 

● Finns det någon speciell typ av människor som skrämmer dig?  
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● Vad är du mest rädd att bli utsatt för? 

● Hur tror du att du uppfattas av de du möter? 

● Händer det att du upplever dig rasifierad i möten med andra människor? 

(Alltså att du ses utifrån stereotypa idéer om ditt ursprung och bakgrund) 

● Brukar folk ta kontakt med dig? fråga saker osv? 

● Upplever du dig någonsin ifrågasatt när du rör dig i ditt närområde?   

- Känner du att du har samma rätt till det offentliga rummet som andra 

människor?  

- Känner du att det är ditt eget ansvar att se till att du inte hamna i obehagliga 

situationer?  

● Känner du någonsin obehag av att vara på en plats för att du inte känner dig 

välkommen eller inkluderad? Exempelvis att man befinner sig på en plats där man 

sticker ut.  

 

Tema 3 - erfarenheter 

● Har du några erfarenheter av att bli utsatt för obehag eller rädsla kopplat till människor 

du inte känner i det offentliga rummet samt i din närförort? 

● Känner du andra som blivit utsatta för brott eller obehagliga situationer? 

- Hur har det påverkat din egen trygghetskänsla i så fall?  

● Hur påverkas du av polisnärvaro? 

 

Tema 4 - strategier 

● Hur påverkar din oro din vardag? 

● Är det något speciellt du gör för att känna dig trygg? 

- finns det något du undviker, klär du dig som du vill? något du alltid har i 

väskan etc? 

  

Avslutande frågor: 

● Hur uttrycker sig otrygghetskänslan hos dig, rent kroppsligt/psykiskt 

● Finns det andra sätt du vill beskriva den här otrygghetskänslan på? 


